
Προχειρότητες στον δρόμο 
Ναύπλιο –Λυγουριό

Να εκπονηθεί 
συμπληρωμα-
τική μελέτη 
για τον και-
νούργιο δρό-
μο Ναυπλίου 
– Λυγουριού» 
προκειμένου 
να θεραπευ-
τούν λάθη ή 

παραλείψεις που έχουν διαπιστωθεί, ώστε να καταστεί 
λειτουργικός και ασφαλής, ζητά με ομόφωνη απόφασή 
του ο δήμος Επιδαύρου. Ταυτόχρονα σημειώνονται με-
γάλες καθυστερήσεις στις αποζημιώσεις για τις απαλλο-
τριώσεις.                                                                                      Σελ. 12
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Σε κλοιό ρύπανσης 

μέσω Αναβάλου ο 

Aργολικός κάμπος

Σελ. 20

Κίνδυνος 
για τη δημόσια 
υγεία τα σκου-
πίδια στην 
Ερμιονίδα

25 τουλάχιστον ημέρες έχουν να 

μαζευτούν τα σκουπίδια στην Ερ-

μιονίδα. Σε πολλά πλέον σημεία οι 

σακούλες σχηματίζουν βουνό και 

είναι υπαρκτός ο κίνδυνος για την 

δημόσια υγεία. Η κατάσταση πλέ-

ον είναι ανεξέλεγκτη και ζητείται 

η άδεια να μεταφερθούν τα σκου-

πίδια στην Φυλή. Δεν αποκλείεται 

όμως ακόμα και να ανοίξει προσω-

ρινή χωματερή για να αντιμετωπι-

στεί η κατάσταση.

Σελ. 3

Πάρτι μασκέ
Οι Ορθοπεταλιές διοργανώνουν φέτος το μασκέ πάρτι 
τους  στο Καφέ Άμμος στη Νέα Κίο. Το πάρτι είναι ανοι-
χτό για όλους, ποδηλάτες και μη....αρκεί να έχουν καλή 
διάθεση και όρεξη για ξεφάντωμα... Φορέστε λοιπόν ότι 
βρείτε πρόχειρο μπροστά σας κοινώς μασκαρευτείτε...

Σελ 14

Μακεδονομαχίες
Οι τοποθετήσεις Καμπόσου για την Καταγωγή του Μ. 
Αλεξάνδρου, τα Σκόπια και τους “Εφιάλτες” άνοιξε τον 
δρόμο αντιπαραθέσεων και εκτός νομού. Αναγνώστου, 
Κωτσοβός αλλά και  αρθρογράφος των “ΝΕΩΝ”, με το 
δόρυ παρά πόδα 

 Σελ, 6, 8, 16
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21/12/2012  το τέλος του κόσμου, για αυτό ότι φάμε, ότι πιούμε, κι ότι ...Επιτέλους, ο πολιτισμός του τελάρου του Άργους μεταδόθηκε και στο Ναύπλιο
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25 τουλάχιστον ημέρες έχουν 
να μαζευτούν τα σκουπίδια 
στην Ερμιονίδα. σε πολλά πλέ-
ον σημεία οι σακούλες σχηματί-
ζουν βουνό και είναι υπαρκτός 
ο κίνδυνος για την δημόσια 
υγεία.
Με έγγραφό του προς τον Γε-
νικό Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης κ. Αγγελάκα, που 
κοινοποιείται και στον εισαγγε-
λέα, ο δήμος Ερμιονίδας μιλάει 
για ανεξέλεγκτη κατάσταση και 
την ύπαρξη μικρών χωματερών 
μέσα στους οικισμούς  του δή-
μου. Ο δήμαρχος Δημήτρης 
Καμιζής ζητά την άδεια να με-
ταφέρει με δικά του έξοδα τα 
σκουπίδια στην χωματερή της 
Φυλής. 
Δεν αποκλείεται όμως να δοθεί 
ακόμα και η άδεια για προσωρι-
νή χωματερή, κάτι για το οποίο 
όμως αν συμβεί αναμένονται 
αντιδράσεις.
Για την επίλυση του προβλή-
ματος προηγήθηκε τις προη-
γούμενες ημέρες σύσκεψη στο 
ΥΠΕΚΑ, που προκάλεσε ο Ανα-
πληρωτής υπουργός Σταύρος 
Καλαφάτης, με θέμα τη Διαχείρι-
ση των Απορριμμάτ ων στην Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσ ου, μετά 
τα τεράστια προβλήματα που 
έχουν δημιουργηθεί.
Βασικός στός του υπουργείου  
είναι να αποσαφηνιστούν οι αρ-
μοδιότητες και οι ευθύνες  των 
εμπλεκομένων και κυρίως της 
περιφέρειας του ΦΟΣΔΑ και των 
δημάρχων.
Ειδικά για τον Δήμο Ερμιονί-
δας θα οριστικοποιηθεί, κατά 
προτεραιότητα, σχέδιο βραχυ-
πρόθεσμης αντιμετώπισης της 
διαχείρισης απορριμμάτων, στο 
αμέσως προσεχές χρονικό διά-
στημα.
Στη συνάντηση που προκάλεσε 
ο κος Καλαφάτης, συμμετείχαν 
ακόμη η Γενική Γραμματέας του 
ΥΠΕΚΑ κα. Ευαγγελίδου, ο Γενι-
κός Γραμματέας Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης κ. Αγγελάκας, ο 
Περιφερειάρχης κ. Τατούλης, ο 
Πρόεδρος του ΦοΔΣΑ κ. Σμυρ-
νιώτης, ο Πρόεδρος της ΠΕΔ 
Πελοποννήσου κ. Νίκας ο Δή-
μαρχος Ερμιονίδας κ. Καμιζής 
και δήμαρχοι άλλων περιοχών 
που αντιμετωπίζουν ανάλογα 
προβλήματα.
Κατά τη διάρκεια της σύσκε-
ψης, έγινε ευρύτατη συζήτηση 
προς την κατεύθυνση της απο-

σαφήνισης αρμοδιοτήτων και 
ευθυνών και συμφωνήθηκαν τα 
ακόλουθα:
· Η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
αναλαμβάνει την αδειοδότηση, 
προμήθεια και εγκατάσταση του 
εξοπλισμού μεταβατικής διαχεί-
ρισης που έχει προτείνει ο Πε-
ριφερειακός ΦοΔΣΑ (διαλογή, 
κομποστοποίηση, δεματοποί-
ηση, προσωρινή αποθήκευση), 
καθώς και όλα τα απαιτούμενα 
έργα υποδομής στις περιοχές 
που έχουν υποδειχθεί, ή θα υπο-
δειχθούν από τον Περιφερειακό 

ΦοΔΣΑ και τους Δήμους.
· Οι Δήμοι επισπεύδουν με ενέρ-
γειές τους την αδειοδότηση των 
εγκαταστάσεων.
· Ο Περιφερειακός ΦοΔΣΑ ανα-
λαμβάνει τη λειτουργία των 
σταθμών μεταβατικής διαχείρι-
σης
· Μέσα στην εβδομάδα από 19 
έως 22 Μαρτίου, θα διοργα-
νωθούν στην Τρίπολη τεχνικές 
συσκέψεις από το Γενικό Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης κ. Μ. Αγγελάκα, με τον Περι-
φερειάρχη Πελοποννήσου κ. Π. 

Τατούλη, τους εμπλεκόμενους 
Δήμους και εκπροσώπους του 
ΥΠΕΚΑ, προκειμένου να ορι-
στικοποιηθούν οι ενέργειες, οι 
αρμόδιοι, οι επισπεύδοντες και 
όλες οι λεπτομέρειες για την τα-
χύτατη ωρίμανση και υλοποίη-
ση των υποδομών μεταβατικής 
περιόδου.
· Η ΕΥΔ ΕΠΠΕΡΑΑ θα επισπεύ-
σει τις απαραίτητες τροποποιή-
σεις και λοιπές ενέργειες για τη 
χρηματοδότηση των δράσεων 
μεταβατικής διαχείρισης που 
κρίνονται επιλέξιμες.

Στη Βουλή
Εντωμεταξύ, με ερώτησή του 
προς τους υπουργούς Εσωτερι-
κών, Περιβάλλοντος και Υγείας, 
ο βουλευτής Γιάννης Ανδρια-
νός φέρνει το θέμα στη Βουλή 
επισημαίνοντας την ανάγκη 
άμεσης αντιμετώπισης του κιν-
δύνου για τη Δημοσία Υγεία στο 
Δήμο Ερμιονίδας από την μη 
αποκομιδή των απορριμμάτων 
λόγω της μη λειτουργίας του δε-
ματοποιητή και του κορεσμού 
του χώρου στο Σταυρό Διδύ-
μων.
Όπως τονίζει «Για περίπου ένα 
μήνα στο Δήμο Ερμιονίδας δεν 
γίνεται αποκομιδή των απορρι-
μάτων καθώς έχει επέλθει κο-
ρεσμός στο χώρο λειτουργίας 
του δεματοποιητή στο Σταυρό 
Διδύμων μετά την συνεχή ανε-
ξέλεγκτη απόθεση απορριμμά-
των χύδην.

Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με 
τον Περιφερειακό Σχεδιασμό, 
ο χώρος στο Σταυρό Διδύμων 
ήταν παραχωρημένος και αδει-
οδοτημένος μόνο  για την λει-
τουργία του δεματοποιητή και 
αποθήκευση δεμάτων και όχι 
σαν ΧΑΔΑ. Στον χώρο αυτό πριν 
ένα μήνα προκλήθηκε πυρκαγιά 
και το πρόβλημα έγινε μεγα-
λύτερο για τους Δημότες των 
Διδύμων Λουκαιτίου, Φούρνων 
και της ευρύτερης περιοχής της 
Ερμιονίδας.
Το κλείσιμο της δημιουργηθεί-
σας παράνομης χωματερής στο 
Σταυρό Διδύμων δεν επιτρέπει 
την εναπόθεση των απορριμμά-
των, όπως γινόταν μέχρι πρότι-
νος και τη λειτουργία του δεμα-
τοποιητή, λόγω κατάληψης των 
χώρων από τα χύδην απορρίμ-
ματα. Συνεπώς τα απορρίμματα 
θα παραμείνουν στους κάδους 
και πέριξ αυτών, δημιουργώ-
ντας σοβαρό κίνδυνο για την 
Δημόσια Υγεία και το περιβάλ-
λον.
Ο βουλευτής ζητά δεσμευτικό 
χρονοδιάγραμμα για την οριστι-
κή επίλυση του προβλήματος 
επισημαίνοντας: «Γνωρίζοντας 
ότι προϋπόθεση ώστε να τε-
λεσφορήσουν οι προσπάθειες 
που γίνονται από τους Δήμους 
της Πελοποννήσου, την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση, την Περι-
φέρεια Πελοποννήσου και το 
ΦΟΔΣΑ για το καθορισμό αδειο-
δοτημένων χώρων ΧΥΤΑ που θα 
επιτρέπουν σε Διαπεριφερειακό 
επίπεδο  την προσωρινή εναπό-
θεση των απορριμμάτων, είναι 
η έκδοση ΚΥΑ, και δεδομένου 
του ήδη υφιστάμενου κίνδυνου 
για την υγεία των κατοίκων και 
των επισκεπτών της ευρύτερης 
περιοχής, 
Ερωτώνται οι υπουργοί: Τι δρά-
σεις έχουν αναληφθεί για την 
αντιμετώπιση του οξύτατου 
προβλήματος και ποιο είναι το 
δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα 
για την οριστική του επίλυση».

3
Κίνδυνος για τη δημόσια υγεία τα σκουπίδια στην Ερμιονίδα

Χωματερές οι γειτονιές

Βουνό τα σκου-
πίδια στην Ερ-
μιονίδα, όπως 
φαίνεται στις φωτο-
γραφίες από το  www.
eikonoskopionews.
blogspot.gr
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Επιτέλους άρχισε κινείται και η Περιφέρεια προς την σωστή κατεύθυνση

Έμφαση στον Θρησκευτικό τουρισμό
Έμφαση στον Θρησκευτικό 
τουρισμό πρόκειται να δώσει 
η Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
σε συνδυασμό φυσικά με τα 
υπόλοιπα τουριστικά προιόντα, 
που παρουσιάζει υπό την μορ-
φή ενός «καλαθιού τουριστικών 
προϊόντων».
Τα εκατοντάδες μοναστήρια 
και εκκλησίες της Πελοποννή-
σου θεωρούν οι υπεύθυνοι της 
Περιφέρειας ότι μπορούν να 
συνδράμουν στην αύξηση της 
τουριστικής κίνησης, προσελ-
κύοντας μάλιστα μια κατηγορία 
τουριστών εγχώριων και ξένων 
που σε διαφορετική [περίπτω-
ση θα επέλεγαν άλλους προο-
ρισμούς.
Φυσικά για να επιτευχθεί αυτός 
ο σκοπός απαραίτητη είναι η 
προβολή των σημείων σε όλη 
την Πελοπόννησο, που μπο-
ρούν να προσελκύσουν τουρί-
στες που θέτουν ως κριτήριο για 
τις διακοπές τους θρησκευτικού 
ενδιαφέροντας τοποθεσίες.
Σε αυτό το πλαίσιο κινείται απ΄ 
ότι φαίνεται προσωπικά και ο 
ίδιος ο Περιφερειάρχης Π. Τα-

τούλης, ο οποίος σε ραδιοφωνι-
κή του συνέντευξη στον Sport 
FM, τόνισε μεταξύ άλλων: «Η Πε-
λοπόννησος δεν είναι ένα του-
ριστικό προϊόν, είναι ένα καλάθι 
τουριστικών προϊόντων. Η Πε-
λοπόννησος έχει άμεση σχέση 
με την προβολή του τουρισμού 
πάνω στα θέματα του πολιτιστι-

κού υποκειμένου. Είναι πολιτι-
στικός ο προσανατολισμός της, 
είναι και εξαιρετικά φυσιολα-
τρικός, υπό την έννοια ότι στην 
Περιφέρειά μας υπάρχουν οι 
περισσότερες προστατευόμενες 
περιοχές της χώρας στο επίπεδο 
της Natura, αλλά και στο επίπε-
δο των υπολοίπων προστατευ-

όμενων περιοχών του φυσικού 
τοπίου. Από την άλλη πλευρά, εί-
ναι ο ιαματικός τουρισμός, είναι 
ο θρησκευτικός τουρισμός, είναι 
ο τουρισμός που αναπτύσσεται 
τώρα με σημαντικές μονάδες 
πάνω στο θέμα της αποκατά-
στασης, και ενισχύει τον ιατρικό 
τουρισμό, είναι ο φυσιολατρικός 

τουρισμός, είναι ο περιπατητι-
κός τουρισμός. Και βέβαια η με-
γάλη μας προσπάθεια είναι για 
να πάρουμε ένα κομμάτι από 
την πίτα που λέγεται σχολικός 
τουρισμός, κάτι στο οποίο ξέ-
ρετε πολύ καλά ότι η χώρα μας 
έχει ατονήσει παντελώς, όταν 
άλλες νεοεισερχόμενες χώρες 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως 
η Τσεχία, η Ουγγαρία, και άλλες 
χώρες, έχουν πάρει το μεγάλο 
κομμάτι αυτής της πίτας».

Ο Περιφερειάρχης επαναφέρει 
άλλωστε με αφορμή τον τουρι-
σμό και το θέμα της διοικητικής 
ενοποίησης της Πελοποννήσου, 
επισημαίνοντας ότι η Πελοπόν-
νησος είναι ένα ενιαίος πολιτι-
κός, ιστορικός, πολιτιστικός και 
κοινωνικός χώρος και δηλώνο-
ντας ότι : 
«Η εκτίμησή μου είναι ότι στην 
επόμενη διοικητική μεταρρύθ-
μιση η πρώτη κίνηση που θα 
γίνει θα είναι προς αυτή την κα-
τεύθυνση».



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
4.

03
.2

01
3

5

ΕΝ
Θ

ΕS
IS

 / 
Μ

. Π
ΕΤ

ΡΟ
Π

Ο
ΥΛ

Ο
Σ



ιχ
νη

λα
σί

ες

6 7

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Eνυπογράφως
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Καυτή πατάτα 
τα σκουπίδια
Τίποτα δεν άλλαξε τα τελευταία χρόνια στο 
θέμα των σκουπιδιών και των παράνομων 
χωματερών, παρότι ήταν γνωστό ότι κά-
ποια στιγμή ο κόμπος θα φτάσει στο χτένι. 
Τόσο οι αιρετοί όλων των βαθμίδων, όσο 
και η πολιτεία αποδείχθηκαν ανίκανοι να 
διαχειριστούν το σημαντικό αυτό ζήτημα.
ΚΑΥΤΗ ΠΑΤΑΤΑ για τους δημάρχους και για 
τους περιφερειάρχες αποτελεί το άλυτο 
θέμα των σκουπιδιών. Ίσως σύντομα να 
γίνει το θέμα που θα στρέψει τους πολίτες 
εναντίον τους και δεν θα τολμούν να κυ-
κλοφορούν στους δρόμους (όπως οι βου-

λευτές δεν κυκλοφορούν 
πλέον λόγω της κρίσης), αν 
τελικά η επιβολή προστί-
μων από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση, αγγίξει την τσέπη 
των δημοτών.
ΗΔΗ οι δρόμοι σε Κρανίδι 
και Τρίπολη έχουν μετατρα-

πεί σε μίνι χωματερές και σύντομα αν δεν 
βρεθεί λύση, το ίδιο θα γίνει ντόμινο σε 
όλο και περισσότερες πόλεις.
ΗΜΙΜΕΤΡΑ και αποσπασματικές λύσεις, 
όπως κάποιοι παραπεταμένοι κάδοι ανα-
κύκλωσης ή κάποιοι δεματοποιητές δεν 
έλυσαν το πρόβλημα, το οποίο αντίθετα 
αυξήθηκε αντί να μειωθεί.
ΚΑΝΕΝΑΣ τόσα χρόνια δεν κατάφερε το 
αυτονόητο, δηλαδή να καθοριστούν οι 
χώροι που θα μπορούσαν να κατασκευα-
στούν οι υποδομές υποδοχής των σκουπι-
διών και ήδη να λειτουργούν εργοστάσια 
επεξεργασίας. Ούτε βέβαια κανείς ασχο-
λήθηκε ουσιαστικά με την ανακύκλωση, 
ώστε να μειωθεί ο μεγάλος όγκος των 
σκουπιδιών.
ΤΩΡΑ, ΚΑΤΑΪΔΡΩΜΕΝΟΙ και φοβισμένοι 
έρχονται όλοι και αναζητούν ευθύνες ο 
ένας από τον άλλον, λες και παίζουν πινγκ 
– πονγκ (όπως πετυχημένα ανέφεραν οι 
μηχανικοί του ΤΕΕ).
ΤΡΕΜΟΥΝ ΤΗΝ ΜΗΝΗ των πολιτών, γιατί 
τουλάχιστον το θέμα των σκουπιδιών είναι 
το πρώτο και κύριο που θα έπρεπε να είχε 
επιλυθεί εδώ και χρόνια, αντί να κατα-
σκευάζονται έργα βιτρίνας, που σε πολλές 
περιπτώσεις αποδεικνύονται άχρηστα και 
αποκλειστικά ψηφοθηρικά…
…ΑΦΟΥ, ΔΕΝ ΚΑΤΑΦΕΡΑΝ – παρότι υπήρ-
χαν διαθέσιμα τα κονδύλια – να δημιουρ-
γήσουν τις υποδομές που απαιτεί η Ε.Ε. 
για τα σκουπίδια και τόσα χρόνια έκρυβαν 
«κάτω από το χαλί» το πρόβλημα και σφύ-
ριζαν αδιάφορα για τα απορρίμματα και 
την αναζήτηση λύσης.

15 
χρόνια

Συν
έπεια

Αξιο
πιστία

Πέτυχαν τον στόχο
Επιτυχημένο το αποκριάτικο event στην πλατεία Συντάγματος στο Ναύπλιο. 
Παρότι στενά τα οικονομικά εφέτος, οι διοργανωτές κατάφεραν να πετύχουν 
τον στόχο τους και να εστιάσουν το ενδιαφέρον μικρών και μεγάλων στην 
πλατεία Συντάγματος την προηγούμενη Κυριακή. 
Τα παιδιά κυρίως διασκέδασαν με το αποκριάτικο πάρτυ, μέχρι αργά το 
μεσημέρι…

Υ.Ζ.



Φτάνουν οι ύβρεις
Για τον τρόπο προσέγγισης των 
πραγμάτων της πόλης, αλλά και 
για τους χαρακτηρισμούς που 
εκτοξεύει κατά καιρούς κατά 
των πολιτικών αντιπάλων του ο 
Δήμαρχος Άργους-Μυκηνών Δ. 
Καμπόσος, εκφράζει έντονα την 
δυσαρέσκιά του ο επικεφαλής 
της αντιπολίτευσης Γ. Αναγνώ-
στου: “Για άλλη μια φορά ο δή-
μαρχος κ. Καμπόσος καταφεύγει 
σε ύβρεις και χαρακτηρισμούς 
για τους επικεφαλής των πα-
ρατάξεων της αντιπολίτευσης 
στο δήμο. Δεν μας εκπλήσσει 
πλέον. Κάθε φορά που οι δικές 
του πράξεις και συμπεριφορές 
τον εκθέτουν, κάθε φορά που οι 
υπερβολές και οι ακρότητές του 
ξεπερνούν τα όρια του δήμου, 
κάθε φορά που ακούγεται άλλη 
άποψη, διαφορετική από τη 
δική του, εφευρίσκει «εχθρούς 
της πόλης», «ρουφιάνους» και 
τώρα «εφιάλτες».
Σε αυτό το δρόμο δεν θα τον 
ακολουθήσουμε γιατί έχουμε 
υποχρέωση όχι μόνο στο 40% 
των πολιτών που μας εμπιστεύ-
τηκαν, αλλά σε όλους τους πο-
λίτες, να προστατεύσουμε τον 
δημόσιο διάλογο, την πολιτική 
αξιοπρέπεια και την ηθική στην 
πολιτική. Πάντως πολλές φορές 
τα όρια από την υπερβολή στην 
γελοιότητα εύκολα ξεπερνιό-
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Tαυτότητα

νται”.
Ο κ Αναγνώστου θα ήταν πιο 
πιστικός στις αναφορές του αν 
είχε καταφέρει να συμμαζεύει 
την παράταξή του και προπά-
ντων αν την εκπροσωπούσε με 
την ίδια συνέπεια μεγαλύτερο 
διάστημα στο δημοτικό συμ-
βούλιο.

ΟΦ.

Έβγαλαν είδηση
Ότι δεν μπορούσαμε να πετύ-
χουμε οι μεγάλοι το πέτυχαν 
οι εκκολαπτόμενοι δημοσιο-
γράφοι της  Ε` τάξης του Ά Δη-
μοτικού σχολείου Ναυπλίου 
κατά την επίσκεψή τους στο 
δημαρχείο Ναυπλίου. Οι νεα-
ροί συνάδελφοι ανακρίνοντας 
στην κυριολεξία τον  δήμαρχο 

Ναυπλιέων Δ. Κωστούρο απέ-
σπασαν μεταξύ άλλων και την 
είδηση πως η Χαριλάου Τρικού-
πη θα ανοίξει και θα δοθεί όλη 
στην κυκλοφορία σε 20 ήμερες. 
Για να δούμε λοιπόν μετά από 
16-17 ημέρες αν η είδησή τους 
θα βγει αληθηνή.

ΑΝ.

Τα έργα της ΔΕΥΑΝ 

και ο δήμος 
Τα έργα που βρίσκονται σε εξέ-

λιξη αυτήν περίοδο στη ΔΕΥΑΝ 

ανακοινώθηκαν από το δημαρ-

χείο Ναυπλίου. Μάλιστα τονίζε-

ται ότι «η ΔΕΥΑΝ  παλεύει και 

πετυχαίνει πολλά περισσότερα 

απ όσα αναλογούν στο ταμείο 

της», αφού ο δήμος Ναυπλιέων 

έχει δώσει έμφαση στον τομέα 

της απορρόφησης κονδυλίων 

μέσα από το ΕΣΠΑ.

Μεταξύ των έργων που ανα-

φέρονται περιλαμβάνεται η  

ολοκλήρωση της ύδρευσης 

Ναυπλίου και της αποχέτευ-

σης Λευκακίων – Πυργιωτίκων 

– Εξώστη, οι ενέργειες για την 

χρηματοδότηση των δικτύ-

ων ύδρευσης των δημοτικών 

διαμερισμάτων της Ασίνης, η 

προμήθεια αποφρακτικού οχή-

ματος και συστήματος φίλτραν-

σης.

Υ.Ζ.

Επί τας

Ή με αυτήν ή επί αυτής (δωρικό τας 
αντί της), έλεγαν οι Σπαρτιάτισσες 
για την Ασπίδα. Και με αυτήν αλλά 
πολύ περισσότερο επ αυτής θα 
πρέπει να ασχοληθούν στο Άργος, 
αφού ο λόφος της Ασπίδος προ-
σφέρεται για αναψυχή και άθληση, 
όσο κανένας άλλος χώρος στον 
νομό. Σε σύγκριση με άλλες επο-
χές ο λόφος είναι αρκετά καθαρός 
και περιποιημένος, όμως θα πρέπει 
να προσεχθούν ιδιαίτερα τα πεύ-
κα, όσα γλίτωσαν απ την βουλιμία 
των μελισσοκόμων και απειλού-
νται τώρα από τις κάμπιες. Για να 
μην μετατραπεί ένας λόφος που θα 
μπορούσε να αποτελέσει κατοικία 
των μουσών σε κρανίου τόπο, ας 
ληφθούν κάποια μέτρα προστα-
σίας του, όπως και του λόφου της 
Λάρισας.

ΑΝ.

Κοκκινοσκουφίτσα
Πάει καιρός που  η Κοκκινοσκουφίτσα πήγαινε πεζή με το καλα-
θάκι της μέσα στο δάσος. Σήμερα ενταγμένη στις Ορθοπεταλιές 
διέσχισε όλη την καρναβαλική παρέλαση στην Ν. Κίο κερδίζοντας 
τα παιδιά και φυσικά το χειροκρότημα απ όλους τους παρευρισκό-
μενους’

ΟΝ.



Υπέρ 
του Άργους
ΔΙΑΦΩΝΩ κάθετα και οριζόντια με την πάγια τα-
κτική του Καμπόσου να “κατασκευάζει” εχθρούς, 
όταν δεν υπάρχουν, όμως με την υπόθεση με τον 
αρθρογράφο του συγκροτήματος Λαμπράκη, 
κάπου έχει και δίκιο. Η κριτική, από πλευράς του 
αρθρογράφου ...μπάζει δημοσιογραφικά. Κι όταν 
λέω μπάζει εννοώ πως στόχο έχει να αδικήσει την 
μια πλευρά ενώ για την άλλη κάνει μόκο.
Η ΜΙΑ ΠΛΕΥΡΑ είναι ο Καμπόσος, που μετά την 
σύμφωνη γνώμη του δημοτικού συμβουλίου, 
προχώρησε στην αδελφοποίηση με την Βέροια 

με μοναδικό συνδετικό κρίκο την 
ιστορική συγγένεια της Βεργίνας 
και του Άργους μέσω των Μακε-
δόνων Βασιλέων. Η Άλλη πλευρά 
είναι ο δήμος Βέροιας που κι αυτός 
αποδέχτηκε την αδελφοποίηση με 
μοναδικό κρίκο τις κοινές ιστορικές 
καταβολές.
ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΕΥΤΕΡΗ πλευρά ο αρ-

θρογράφος δεν κάνει ούτε μισή αναφορά, παρά 
συγκεντρώνεται στο πολιτικό ιστορικό του δημάρ-
χου Άργους, εκθέτοντας ακόμα και τις μαθήτριες 
που τόλμησαν να μιλήσουν για την καταγωγή 
του Αλεξάνδρου. Δηλαδή η άλλη πλευρά που τα 
αποδέχτηκε όλα αυτά γιατί δεν ήταν “συνένοχη” 
και αποσιωπήθηκε;
ΚΑΤΑΝΟΩ απόλυτα τις κακές εμπειρίες του 
αρθρογράφου των “ΝΕΩΝ” απ τους διάφορους 
πολιτικάντηδες του παρελθόντος, που ο λαϊκισμός 
τους ξεπέρασε τα όρια της γελοιότητας, όμως 
τώρα που άκουσε το Καμπόσο σοβαρεύτηκε; Γιατί 
δεν σοβαρεύτηκε και δεν γελούσε παλαιότερα, 
όταν η Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της 
Μακεδονίας επεδίωκε με κάθε τρόπο να έρθει πιο 
κοντά στην Ελλάδα, μέχρις ότου οι Αμερικανοί την 
μετέτρεψαν σε προτεκτοράτο τους στην Ευρώπη;
ΑΛΛΑ ακόμα κι αν όλα όσα λέει ο συνάδελφος 
είναι σωστά και τίμια, το Άργος γιατί το ταυτίζει 
έμμεσα με τις απόψεις του Δημάρχου του σε 
θέματα εθνικής πολιτικής; Γιατί στερεί το δικαίωμα 
απ την άλλη πλευρά να εκφράσει ο οποιοσδήποτε 
πολίτης την θέση του για κάθε θέμα εθνικό ή μη 
όταν αυτός κρίνει πως πρέπει να το πει;
ΠΟΙΟΣ είναι αυτός που σαν νέος Γιάκομπ Φίλιπ 
Φαλμεράυερ που θα κρίνει αυτή την φορά το 
DNA των κατοίκων των δύο περιοχών ή σαν νέος 
Μακιαβέλι θα επιτρέπει μόνο στο πεφωτισμένο 
ιερατείο της βουλής να αποφαίνεται περί ορθότη-
τας της εξωτερικής ή της όποιας άλλης πολιτικής;
Και επιτέλους ας κατανοήσουν επιτέλους όλοι, 
πως άλλο ιστορικές κοινές καταβολές των περιο-
χών και άλλο αιματολογική συγγένεια, για να μην 
βρεθούν και οι Αρβανίτες της Αργολίδας σόι με 
τους Καλάς στο Πακιστάν και να δοξάζουμε τον 
«Σικαντέρ Αζάμ» (Αλέξανδρος ο Μέγας).
ΑΣ αφήσουν λοιπόν όλοι το Άργος και τους κατοί-
κους απ έξω από μεγαλοστομίες και χλευασμούς.

Vita Civilis

του Άκη 
Nτάνου
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Περίεργες αντιπαραθέσεις για Βεργίνα 
και ανάπλαση του κέντρου του Άργους

Τι τρέχει;

Πραγματικά είναι να ψάχνεται 
κανείς κάθε φορά που γίνεται 
κουβέντα για το Άργος. Από 
την μια μεριά η πλειοψηφία, 
συμπεριφέρεται όπως δυ-
στυχώς συνηθίζεται απ την 
“πλειοψηφία σε κάθε Δήμο”, 
θεωρώντας πως ντε φάκτο 
οι απόψεις της είναι σωστές, 
απ την άλλη η στείρα αντιπο-
λίτευση δεν μπορεί να οδη-
γήσει στις αναγκαίες εκείνες 
συνθέσεις για την ανάπτυξη 
της περιοχής.
Σε ενημερωτική συνέντευ-
ξη που παραχώρησε ο Δή-
μαρχος Άργους – Μυκηνών 
κ. Δημήτρης Καμπόσος επ’ 
αφορμή της πρόσφατης 
αδελφοποίησης με τον Δήμο 
Βέροιας (Βεργίνα) αλλά και 
την παραλαβή του 1ου τμή-
ματος της μελέτης ανάπλα-
σης του ιστορικού κέντρου 
της πόλης, υπογράμμισε “τη 
σπουδαιότητα των δύο γεγο-
νότων για τον Δήμο μας, έναν 
Δήμο τον οποίο έχει στιγματί-
σει η έλλειψη οράματος από 
τις προηγούμενες δημοτικές 
αρχές, αλλά και η αρνητική 
στάση της αντιπολίτευσης σε 
οποιαδήποτε κίνηση πραγμα-
τοποιείται”. 

Άργος -Βεργίνα
Η τοποθέτηση του Δημάρχου 
Άργους για τα αίτια που οδή-
γησαν στην αδελφοποίηση με 
τον δήμο Βέροιας οδήγησε σε 
“μια περ’ιεργη αντιπαράθεση” 

του Δήμου Άργους με αρθρο-
γράφο των “Νέων” τον κ. Ηλία 
Κανέλλη. Ο αρθρογράφος 
της αθηναϊκής εφημερίδας, 
προφανώς επηρεασμένος απ 
το πολιτικό παρελθόν και το 
στιλ ομιλίας του Δημάρχου 
Άργους-Μυκηνών, προσβά-
λει ακόμα και την ιστορική 
μνήμη, αμφισβητώντας ακό-
μα και ιστορικές πηγές, αλλά 
πολύ περισσότερο γελοιοποι-
ώντας άνευ λόγου τους ίδιους 
τους κατοίκους του δήμου 
στο πρόσωπο μιας μαθήτρι-
ας που τόλμησε να αναφερ-
θεί στην αρχ. συγγένεια του 
Άργους με τους βασιλείς της 
Μακεδονίας.
Γράφει λοιπόν μεταξύ άλλων 
ο αρθρογράφος των Νέων: 
“Ο δήμαρχος Καμπόσος χρη-
σιμοποίησε τη φιλόξενη κρα-
τική τηλεόραση για ένα υπο-
δειγματικό μάθημα ιστορίας. 
«Οι βασιλείς της Μακεδονίας 
κατάγονταν από το Άργος» 
αποφάνθηκε από την αρχή, 
χωρίς περιστροφές. Από πού 
προκύπτει; Από τα ιστορικά 
ντοκουμέντα που θα παρέ-
θετε στις μιάμιση (sic), την 
ώρα της αδελφοποίησης. «Ο 
τρισέγγονος του Ηρακλή, ο 
Τήμενος, ήταν βασιλιάς του 
Άργους, της παλαιότερης 
πόλης της Ευρώπης, και είχε 
κάποια συγγένεια με τον 
Περδίκκα Α’, βασιλιά της Μα-
κεδονίας. Κατά συνέπεια ο 
Τήμενος ήταν συγγενής του 

Μεγαλέξανδρου» τόνισε στη 
συνέχεια μια μαθήτρια, όρθια 
πλάι στον περήφανο καθηγη-
τή της (που δεν χρειάζεται να 
τον αξιολογήσει κανείς). Μια 
άλλη μαθήτρια προσέθεσε 
ότι η αδελφοποίηση των δύο 
πόλεων θα συμβάλει στο να 
ακυρωθούν «και άλλες από-
ψεις περί της καταγωγής του 
Μεγάλου Αλεξάνδρου».Τι ση-
μαίνει αυτό; Υπάρχει αμφιβο-
λία επί τούτου ή δεν θάπρεπε 
η κοπελίτσα να αναφερθεί σε 
ιστορικά θέματα; Μήπως θα 
πρέπει να αφήσουμε κι αυτά 
να τα διαχειρίζονται οι ανά 
τετραετία εκπρόσωποι στο 
κοινοβούλιο; Το ότι ο δήμαρ-
χος Άργους αναφέρθηκε στο 
θέμα της ΦΙΡΟΜ, χωρίς να 
σημαίνει πως σώνει και καλά 
οι απόψεις του ήταν σωστές, 
δεν έχει την εμβέλεια εκείνη 
που θα επηρέαζε την εξωτε-
ρική πολίτικη, να μην τρελα-
θούμε κι όλας.
Σήμφωνα με τον δήμο Άρ-
γους-Μυκηνών “το αίτημα 
προς αδελφοποίηση με τη 
Βέροια έγινε τον Οκτώβριο 
του 2012 και με βάση σοβαρά 
ντοκουμέντα ιστορικών της 
αρχαιότητας όπως του Ηρο-
δότου, του Θουκυδίδη, του 
Πλούταρχου και του Αρρια-
νού, οι οποίοι καταγράφουν 
την καταγωγή της γενιάς του 
Μεγάλου Αλεξάνδρου από το 
Άργος. Θεωρούμε τιμή αυτή 
τη συγγένεια και έχουμε υπο-



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
4.

03
.2

01
3

9
χρέωση να ενώσουμε τα κομ-
μάτια της ιστορίας”.
Υπάρχει βέβαια και μια λαν-
θασμένη εμμονή στην ανα-
κοίνωση του Δήμου Άργους-
Μυκηνών να αναφέρεται σε 
Σλάβους, ενώ οι Σκοπιανοί θε-
ωρούν τους εαυτούς τους γη-
γενείς μακεδόνες. Ο δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών θα έπρεπε 
να παραμείνει στο ζήτημα που 
έγινε η αδελφοποίηση και να 
μην μπλέξει τα εθνικά με τον 
τουρισμό και την αδελφοποί-
ηση.
Και ενώ και δεύτερο άρθρο 
του κ Κανέλλου αναφέρεται 
στη πολιτική δραστηριότητα 
του κ. Καμπόσου, ο δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών αισθάνθηκε 
πως βάλλεται και εκ των έσω 
καταγγέλλοντας την αντιπολί-
τευση: “Ευχαριστούμε και τους 
τοπικούς σπεκουλαδόρους, 
Αναγνώστου και Κωτσοβό, 
που με μικροκομματική μικρο-
ψυχία και πολιτική εμπάθεια 
έσπευσαν να δυσφημήσουν 
και αυτοί την πόλη μας μέσω 
των site που διατηρούν. Με τον 
τρόπο αυτό άφησαν ανυπερά-
σπιστο τον τόπο μας, το Άργος 
και την ιστορική παρακαταθή-
κη του”.
Τώρα αν απ τα ανοίγματα αυτά 
στην εξωτερική πολιτική ευνο-
ηθεί ή όχι ο δήμος Άργους-Μυ-
κηνών, θα φανεί στην συνέχεια.

Ανάπλαση του Κέντρου 
Η ανακοίνωση των προθέσε-
ων αλλαγής της εικόνας του 
ιστορικού κέντρου του Άργους 
προκάλεσε ποικίλες αντιδρά-
σεις τόσο από φορείς όσο και 
από τις δημοτικές παρατάξεις.

Ο εμπορικός σύλλογος
Άμεση συνάντηση με την με-
λετήτρια εταιρεία- για να την 
αναλυτική διατύπωση του 
περιγράμματος του σκεπτι-
κού,των εμπειριών και των 
οραματισμών του Εμπορικού 
Συλλόγου για το παρόν και το 
μέλλον τη πόλης, ζητά ο Εμπο-
ρικός Σύλλογος δια του προέ-
δρου του Μιχάλη Αναγνωστό-
πουλου και του γεν. γραμματέα 
Γιάννη Βίρλου.Στην ανακοίνω-
σή του ο Ε.Σ. Άργους μεταξύ 
άλλων αναφέρει: “ Με βάση το 
σημερινά δεδομένα πιστεύ-
ουμε ότι η συνεργασία με ένα 
μελετητικό γραφείο - με πολύ 
ισχυρό τεχνοκρατικό και εμπει-
ρικό υπόβαθρο - μας δίνει τη 
δυνατότητα της διαμόρφωσης 
ενός πλήρως νέου αστικού κέ-
ντρου, απαλλαγμένο από τις 
αστοχίες και τις ανομίες του 

παρόντος και του παρελθό-
ντος, με σκοπό τη μετατροπή 
του ιστορικού κέντρου σε ένα 
σύγχρονο αστικό πόλο, με δικό 
του πρωτότυπο χαρακτήρα, 
προσδίδοντας νέα ταυτότητα 
στη πόλη, με βασική κεντρι-
κή στόχευση την συγκράτηση 
του πληθυσμού σ αυτό (ειδικό 
πρόβλημα της συγκεκριμένης 
πόλης λόγω γειτνίασης με το 
Ναύπλιο), αλλά και την πιθανή 
μελλοντική προσέλκυση ξένων 
επισκεπτών, σε συνδυασμό με 
την απαραίτητη προβολή της 
μελλοντικής επάρκειας της με-
λέτης στις επόμενες δεκαετίες, 
και τη διαμόρφωση ενός σύγ-
χρονου αστικού περιβάλλο-
ντος, χωρίς έξωθεν επιδράσεις 
εξατομικευμένων αισθητικών 
προτιμήσεων, που αλλοιώνουν 
την σκέψη και τη δυνατότητα 
του μελετητή να παρουσιάσει 
μια συγκροτημένη και συνε-
κτική μελέτη...
Θα επιμείνουμε σε λύσεις που 
δεν θα είναι αποτέλεσμα ατο-
μικών αισθητικών προσεγγί-
σεων, μικροπολιτικών συμ-
βιβασμών, εξατομικευμένων 
μικρό-εξυ- πηρετήσεων, και 
ικανοποίησης θυλάκων ανο-
μίας, που έχουν αποκτήσει 
ιδιοκτησιακή αντίληψη για τη 
χρήση του δημόσιου χώρου”.

Η αστική ανάπλαση στο Άρ-
γος και οι θέσεις της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης.
Από πλευράς της αξιοματικής 
αντιπολίτευσης, ο κ. Γιώργος 
Αναγνώστου ανφέρεται με-
ταξύ άλλων και σε επιμέρους 
έργα που θα πρέπει να γίνουν 
ώστε να υπάρξει σύνδεση με 
τους αρχαιολογικούς χώρους 
της πόλης:
“Θέση μας είναι ότι η αστική 
ανάπλαση οφείλει να εξυπη-
ρετεί δύο στόχους. Πρώτος 
στόχος η βελτίωση της ποιό-
τητας ζωής  των πολιτών με 
τον εξωραισμό του κέντρου 
της πόλης και την  ένταξη 
των σημαντικότερων αρχαίων 
μνημείων ( Αρχαίο Θέατρο, 
Αρχαία Αγορά κτλ ) στην κα-
θημερινή ζωή των πολιτών . 
Δεύτερος στόχος η δημιουρ-
γία ενός ενιαίου χώρου, αστι-
κό κέντρο – κεντρικός αρχαιο-
λογικός χώρος, ώστε οι χώροι 
αυτοί να λειτουργούν αμφί-
δρομα τροφοδοτώντας την 
επισκεψιμότητά τους....
Για τους παραπάνω λόγους 
στο Δημοτικό Συμβούλιο που 
συνεδρίασε την Δευτέρα 11 
Μαρτίου και αποφάσισε την 
έγκριση της πρώτης φάσης 

της μελέτης της ανάπλασης 
προτείναμε :
Τα έργα εξωραισμού να επε-
κταθούν σε όλο το μήκος της 
οδού Δαναού, δημιουργώντας   
ένα δρόμο περιπάτου που θα 
ενώνει το εμπορικό με το ιστο-
ρικό κέντρο της πόλης. Η ανα-
βίωση σε σύγχρονη μορφή της 
«παλιάς  δενδροστοιχίας του 
Άργους», είναι σίγουρα μια επι-
λέξιμη παρέμβαση.
Τα έργα ανάπλασης να συ-
μπεριλάβουν και τμήματα των 
οδών Θεάτρου και Τριπόλεως 
στο μήκος που γειτνιάζουν με 
το Αρχ. Θέατρο και την Αρχ. 
Αγορά, δημιουργώντας μια 
ζώνη χαμηλής όχλησης για τα 
διερχόμενα αυτοκίνητα....
Οι θέσεις αυτές έτυχαν  της 
σύμφωνης γνώμης του Δημάρ-

χου και ενσωματώθηκαν στην 
απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου.    
Στην  εξέλιξη της μελέτης είναι 
παραπάνω από επιβεβλημένη 
η ενημέρωση  των πολιτών, 
η έκφραση θέσεων από τους 
εμπλεκόμενους επιστημονι-
κούς φορείς, η αναζήτηση 
συμφωνιών και συγκλίσεων, 
διότι η πόλη δεν ανήκει σε 
καμία Δημοτική Αρχή, ανήκει 
στους πολίτες της, ιδιαίτερα 
τους νέους που θα ζήσουν και 
θα δημιουργήσουν σε αυτή. H  
δημόσια διαβούλευση πρέπει 
να  εξαντλήσει τα όριά της”.

Η Δημοτική αρχή
Με την συνένωση με την Βέ-
ροια και κατ επέκταση με την 
Βεργίνα και η επανασύνδεση 

του Άργους με τους Μακεδόνες 
σε συνδυασμό δε με την ανά-
πλαση του ιστορικού κέντρου, 
τη μετατροπή του σε ένα σύγ-
χρονο πόλο έλξης, με χαρα-
κτήρα και ταυτότητα, θεωρεί η 
δημοτική Αρχή ότι πλέον ειναι  
δεδομένη την προσέλκυση ξέ-
νων επισκεπτών. 
«Έχω πει πολλάκις και θα συνε-
χίσω να λέω πως ο Τουρισμός 
είναι μονόδρομος για μας. Οι 
βάσεις μπήκαν. Οι όποιες δια-
φωνίες, καλό θα ήταν, να έχουν 
εποικοδομητικό ρόλο και οι 
σκιές και οι ψίθυροι να λείπουν, 
για το καλό του τόπου μας.» τό-
νισε ο Δήμαρχος Άργους-Μυ-
κηνών Δημήτρης Καμπόσος
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Ο ήχος της καραμούζας του ταχυδρόμου σαν βέλος διέ-
σχισε το πρώτο αλώνι και έστειλε το μήνυμα του μέχρι το 
τελευταίο σπίτι του χωριού. Στο κέντρο του αλωνιού πάνω 
στο μεγαλόσωμο μουλάρι ο κυρ Μιχάλης ο ταχυδρόμος, 
κάθε Κυριακή μοίραζε την αλληλογραφία. Οδοί και νού-
μερα δεν υπήρχαν στην κοινότητα. Η πλατεία, το αλώνι, η 
εκκλησία  το σχολείο ήταν τα σημεία αναφοράς. Ακόμα και 
η αλληλογραφία είχε ένα συλλογικό χαρακτήρα για τους 
κατοίκους.  Μπορεί κάθε γράμμα να είχε ατομικές πληρο-
φορίες αλλά ο τρόπος με τον οποίο γινόταν η διανομή το 
έκανε εν μέρει γνωστό και στους άλλους. Όλοι ήξεραν πε-
ρίπου τα νέα των άλλων. 
-Μπάρμπα Βασίλη έλα, γράμμα από την Αυστραλία. 
Ο μπάρμπα Βασίλης πήρε με μια στενοχώρια στο βλέμμα 
το γράμμα. Όλοι οι παρευρισκόμενοι ήξεραν χωρίς να δια-
βάσουν το γράμμα  ότι κάποιο παιδί του θα ετοιμαζόταν 
για να πάρει τον δρόμο της ξενιτιάς. Κάποιος συγγενής 
από την μακρινή Αυστραλία είχε στείλει την περιβόητη 
«πρόσκληση».  Αρχές της δεκαετίας του εξήντα  η Ελλά-
δα επούλωνε τις πληγές της από τον σπαραχτικό εμφύλιο 
πόλεμο. Αλλά είχε αρχίσει και μια καινούρια κατάρα αφαί-
μαξης. Έστελνε τα παιδιά της, εργατικό φόρο  στον Μινώ-
ταυρο της ξενιτιάς. Ελάχιστοι βρήκαν το Μίτο της Αριάδ-
νης για την επιστροφή.  Οι φωνές όλων σταμάτησαν όταν 
εμφανίστηκε ο παπάς 
στην άκρη του αλωνιού. 
Η νεαρή Μαρία αγκαλιά 
με το σκύλο της πήγε και 
φίλησε το χέρι του παπά. 
Εκείνα τα χρόνια είχαν σε 
μεγάλο σεβασμό το ράσο 
οι κάτοικοι. Ήταν μεγάλη 
τιμή για αυτούς να πηγαί-
νει κάθε Κυριακή ο παπά 
Γιώργης  και να τους λει-
τουργάει. Σήκωσε το χέρι 
του ευλόγησε χαιρέτησε 
και συνέχισε το υπομονε-
τικό του ταξίδι πάνω στον 
γαϊδαράκο του. 
-Πατέρα ήρθε το γράμμα ; 
(Ρώτησε η Μαρία τον πα-
τέρα της.) 
-Ναι ήρθε ( βούρκωσε για 
μια στιγμή αλλά κρατή-
θηκε) και σου είπα να μην 
κρατάς το ζώο αγκαλιά 
( με τον ψευτοθυμό δια-
σκόρπισε την στενοχώρια 
του). 
Την Κυριακή στο αλώνι του χωριού παρουσιάζονταν κατά 
κάποιο τρόπο οι εκπρόσωποι της εξουσίας. Ο ταχυδρόμος, 
ο παπάς και ο ενωμοτάρχης. Αστυνομικό τμήμα δεν υπήρ-
χε στο χωριό, αλλά κάθε Κυριακή έκανε την προληπτική 
του βόλτα ο κυρ ενωμοτάρχης.  Στον εμφύλιο τούτο το χω-
ριό  δεν είχε θύματα, δεξιοί και αριστεροί κράτησαν μια 
ισορροπία τρόμου. Κάποιοι είχαν χαρακτηρίσει το χωριό 
μικρή Μόσχα, έπρεπε λοιπόν να κάνει τον έλεγχο του για 
πιθανό κομμουνιστικό κίνδυνο!!!   Περπατούσε κυκλικά 
στις πέτρες του αλωνιού, διέγραφε ένα κύκλο με κέντρο 
τον κυρ Μιχάλη πάνω στο μουλάρι.  Το μαύρο διαπερα-
στικό του βλέμμα, μια στις πέτρες μία στους κατοίκους. 
Το ένα χέρι πάνω στο περίστροφο και το άλλο να στρίβει 
εμμονικά την μια άκρη του μουστακιού. Ολοκλήρωσε τον 
κύκλο, πήρε μια δυο ανάσες, δεν οσμίστηκε κομμουνιστι-
κό κίνδυνο και άρχισε να πηγαίνει προς το καφενείο του 
χωριού. Στην έξοδο του αλωνιού συνάντησε την Μαρία και 
τον πατέρα της. 
-Γεια σου κυρ Νωματάρχη ( του είπαν με μια φωνή, αλλά το 
σκυλί του γρύλισε θυμωμένα και τον εκνεύρισε, την εξου-
σία δεν την αμφισβητούν ούτε τα ζώα) 
-Πως το λέν το κουταβ κοπλιά; 

-Λάικα* *( του απάντησε η νεαρή Μαρία). 
-Να τ’ αλλάξεις αμέσιως είναι κομμουνιστικό ….
Της ήρθε στο μυαλό να του πει ότι σκεφτόταν να το βγάλει 
Φρειδερίκη. Την σταμάτησε το διακριτικό σπρώξιμο του 
πατέρα της, ήξερε την κοφτερή της γλώσσα. Συνέχισαν 
βουβοί το δρόμο τους. Δεν ήθελε ο μπάρμπα Βασίλης να 
δώσει συνέχεια σε ένα αστείο επεισόδιο. Εκείνη την εποχή 
για να πας μετανάστης από τις αρμόδιες υπηρεσίες έπρε-
πε να διαθέτεις πιστοποιητικό υγείας και πιστοποιητικό 
κοινωνικών φρονημάτων. Ο μπάρμπα Βασίλης και η κόρη 
του μετά από ένα κοπιαστικό ταξίδι πεζοπορίας και τρέ-
νου έφτασαν στο προξενείο της Αυστραλίας στην Μεγάλη 
Πόλη. Εκεί ξένοι γιατροί έκαναν τις απαραίτητες εξετάσεις, 
τα υπόλοιπα  χαρτιά θα τα ρύθμιζαν οι ανάλογες υπηρεσί-
ες. Αυτοί απλά θα περίμεναν αν είχε εγκριθεί ή όχι η αίτηση 
μετανάστευσης. 
Μετά από εβδομάδες έφτασε η απάντηση με την καρα-
μούζα του κυρ Μιχάλη στο Ορεινό Χωριό. Ο ταχυδρόμος 
με την εμπειρία χρόνων ήξερε πιο γράμμα έχει θετική και 
πιο απορριπτική απάντηση έτσι όπως τα έπιανε στο χέρι. 
Προφανώς οι  απορριπτικοί  φάκελοι   είχαν λιγότερα έντυ-
πα μέσα. 
-Δεν πειράζει Βασίλη, καλύτερα που δεν φεύγει το κορίτσι. 
Τον ρήμαξε  τον τόμο η ξενιτιά. 

Ο ενωμοτάρχης είχε ήδη 
ξεκινήσει την δεξιόστρο-
φη προληπτική του βόλ-
τα στο αλώνι. Το αυτί του 
έπιασε την κουβέντα του 
ταχυδρόμου.  Αμέσως δι-
ακόπτει την κυκλική του 
πορεία και διαγράφει μια 
νευρώδη ακτίνα κύκλου με 
κέντρο τον κύρ Μιχάλη. 
-Βασίλη απορρίφθηκ΄ η αί-
τηση της κοπλιάς;   
-Δεν ξέρω κυρ νωματάρχη 
μου δεν τον άνοιξα τον φά-
κελο ακόμα.
-Μπορώ να τον ανοίξ΄ ιγώ. 
( και ήδη είχε βουτήξει τον 
φάκελο) .
-Ναι μπορείς κυρ νωμα-
τάρχη ( ενώ ήδη εκείνος 
τον άνοιγε).
Άνοιξε τον φάκελο ο νω-
ματάρχης αλλά δεν κα-
τάλαβε τίποτα γιατί ήταν 
γραμμένο στα αγγλικά. 

Μόνο εκείνη η κόκκινη 
πλάγια  γραμμή σήμαινε όχι. 
-Απορρίφθηκ΄ Βασίλη, αλλά γιατί απορρίφθηκ΄;. Θα πρέπει 
να διερευνηθεί υπηρεσιακώς, Και το λυσσιασμένο κουτάβ 
το έλεγε Λάικα η κόρ΄  σου ε; Τελικά δεν ξέρουμε τίποτα και 
για κανένα.  ( Μέσα στα μάτια του η κόκκινη γραμμή του 
απορρίπτεται είχε γίνει ένας τεράστιος κόκκινος φράχτης, 
πίσω από τον οποίο  συνωμοτούσαν ο Βασίλης η Μαρία και 
η Λάικα. Ο κομμουνιστικός κίνδυνος ήταν ορατός.)
-Ξέρουμε τέκνον μου ότι σε αυτό το χωριό οι άνθρωποι 
ήταν μονιασμένοι και δεν χύθηκε αδελφικό αίμα ( Του είπε 
ο παπάς , αντιλήφθηκε την ηλεκτρισμένη ατμόσφαιρα και 
παρενέβη την κατάλληλη στιγμή. Συγκρατώντας με δύνα-
μη τον γάιδαρο του από τα γκέμια γιατί και αυτός είχε θυ-
μώσει με τον ενωμοτάρχη.)
-Παπά ο καθένας την δουλειά του.
Ο μπάρμπα Βασίλης γύρισε στο σπίτι του χαρούμενος γιατί 
το παιδί του δεν θα έφευγε αλλά και ανήσυχος για τα λόγια 
του ενωμοτάρχη. 
-Παιδί μου απορρίφθηκε η αίτηση σου για Αυστραλία ( η 
Λάικα γρύλισε χαρούμενα στην αγκαλιά της νεαρής Μαρί-
ας) . Αλλά ο νωματάρχης υποψιάστηκε ότι κάτι δεν πήγε 
καλά με τα κοινωνικά φρονήματα.

-Και ήταν ανάγκη να του δείξεις 
το χαρτί. ( Του είπε αυστηρά η γυ-
ναίκα του.) 
-Ήταν εκεί και το άνοιξε μόνος 
του…. Και σου είπα μην βάζεις 
τον σκύλο μέσα στο σπίτι (πάλι το σκυλάκι τον βοήθησε να 
ξεπεράσει την θυμωμένη αμηχανία του). 
-Να στείλουμε το κορίτσι στην Τρίπολη στην αδελφή της, 
να ξεχαστεί το θέμα. Μια κουβέντα ο νωματάρχης διακό-
σιες οι ρουφιάνοι. 
Την άλλη μέρα το απομεσήμερο η κόρη είχε φτάσει έξω 
από την ιδιωτική κλινική του νονού της αδελφής της. Η 
γραμματέας στην είσοδο την αναγνώρισε. 
-Μόλις μπήκε στο ασανσέρ η Μίμα, πάει τους φακέλους 
στον νον…στον κύριο διευθυντή. 
Η Μαρία πρόσεξε ότι το ασανσέρ σταμάτησε στον πρώ-
το όροφο. Ο διευθυντής  ήταν στον τρίτο. Παρατάει την 
χαρτοξύλινη βαλίτσα και παίρνει τρέχοντας τα σκαλιά. Το 
ασανσέρ έκανε στάση και στον δεύτερο. Πριν ανοίξει την 
πόρτα στον τρίτο η Μίμα  βλέπει έκπληκτη την αδελφή της 
να πέφτει στην αγκαλιά της.  Αποτραβήχτηκε αμέσως από 
την αδελφή της γιατί την έπιασε ένας έντονος βήχας μαζί 
με δύσπνοια. Ήταν τόσο έντονος ο βήχας που βγήκε έξω ο 
γιατρός ο διευθυντής της κλινικής. 
-Μίμα πιάσε χαρτοβάμβακο και ένα ποτήρι νερό. Μαράκι, 
αν σου έρχονται και βλέμματα βγάλε τα. 
Η Μαρία έβγαλε και βλέμματα, κοκκίνισε από ντροπή όταν 
της πήρε το χαρτί ο γιατρός. 
-Νονέ θα τα πετάξω εγώ. (Του είπε με πνιγμένη φωνή, εκεί-
νος εξέταζε τις εκκρίσεις) 
-Έχεις κοντινή επαφή με κάποιο ζώο;
-Μόνο με την σκυλίτσα μου την Λάικα.
-Μαράκι ήρθες για ξεκούραση αλλά πρέπει να κάνουμε 
αμέσως εξετάσεις. 
Στο καφενείο του χωριού ο μπάρμπα Βασίλης έπινε το ένα 
ούζο μετά το άλλο, η καραμπίνα ακόμα ζεστή ανάμεσα στα 
πόδια του, στο βλέμμα του θρήνος. Πριν από λίγο όταν του 
ήρθαν τα νέα από το νοσοκομείο με τον κυρ Μιχάλη πάλι, 
σκότωσε την άρρωστη Λάικα που μόλυνε την κόρη του. 
Έπινε το τρίτο ούζο ξεροσφύρι όταν εμφανίστηκε ο ενω-
μοτάρχης. 
-Που είν΄  η κόρ΄ σου και το κουμμουνιστοκουτάβ’ της; (Του 
είπε με ένα τόνο ειρωνείας και σαφούς απειλής στην φωνή 
του.) 
-Εξορία!!! ( Του ανταπάντησε με ένα βλέμμα γεμάτο θυμό. 
Τρόμαξε ο νωματάρχης, είδε και την καραμπίνα, χάιδεψε 
αντανακλαστικά το περίστροφο.) 
-Πως είναι δυνατόν και δεν ενημερώθην υπηρεσιακώς.  Σε 
ποια νήσον εστάλει για αναμόρφωσην;
-Στην κλινική του κουμπάρου μου! 
-Βασίλ μί κοροϊδεύεις ;Πως είν εξορία ίκεί; 
-Αριστερός εχινόκοκκος πως σου ξέφυγε κομμουνιστοκυ-
νηγέ ;  Η μακαρίτισσα η  Λάικα (ένα δάκρυ έσβησε πάνω 
στην καυτή κάνη )  της γέμισε το αριστερό πνευμόνι εχινό-
κοκκους παρά λίγο να την χάσουμε ….. Κάτσε να σε κερά-
σω ( ο νωματάρχης γούρλωσε τα μάτια ) αν δεν ήσουν εσύ 
και οι βλακείες της εξουσίας δεν θα το έστελνα το κορίτσι 
μου στην Τρίπολη και θα το έχανα μέσα στο σπίτι μου.

*Η ιστορία έχει πολλά φανταστικά στοιχεία αλλά στηρίχθη-
κε σε πραγματικά γεγονότα όπως τα διηγήθηκε η μητέρα 
μου Μαρία.  Ένας  εχινόκοκκος διαγνωσμένος από ξένους 
γιατρούς απέτρεψε την μετανάστευση της  στην Αυστρα-
λία. Η ερμηνεία της απόρριψης της, μέχρι να διαγνωσθεί  
κατά τύχη ή νόσος, ήταν πιθανή απώλεια κοινωνικών φρο-
νημάτων από κάποιους . Πανάρχαια αρετή του Έλληνα να 
βλέπει και να ερμηνεύει την συμπεριφορά του άλλου με τα 
μάτια του φθόνου.
**Λάικα ήταν το όνομα του αδέσποτου σκύλου που έστει-
λαν οι Σοβιετικοί στο διάστημα.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Στην εξορία του εχινόκοκκου…
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Να εκπονηθεί συμπληρωματική 
μελέτη για το έργο «Νέα Εθνική 
Οδός Ναυπλίου-Θεάτρου Επι-
δαύρου» προκειμένου να θε-
ραπευτούν λάθη ή παραλείψεις 
που έχουν διαπιστωθεί, ώστε να 
καταστεί ο δρόμος λειτουργικός 
και ασφαλής, ζητά με ομόφω-
νη απόφασή του ο δήμος Επι-
δαύρου. Συγκεκριμένα ο δήμος 
ζητά: 
α) Κατασκευή κόμβων στους οι-
κισμούς Αρκαδικό, Κοκκινάδες 
και Λυγουριό προκειμένου να 
εξασφαλιστεί πρόσβαση στις 
ιδιοκτησίες εκατέρωθεν του 
δρόμου.
β) Παρεμβάσεις διόρθωσης 
αστοχιών του σημείου σύνδε-
σης του νέου δρόμου με τον 
κεντρικό δρόμο του Λυγουριού 
(διασταύρωση Κέντρου Υγείας) 
διότι είναι ιδιαίτερα επικίνδυνη 
η κατασκευή λόγω στενότητας, 
κακής χάραξης και κακού φωτι-
σμού.
γ) Ασφαλτόστρωση των παρά-
δρομων του νέου δρόμου.
δ) Κατασκευή αντιπλημμυρικών 
έργων βόρεια του Κέντρου Υγεί-
ας Λυγουριού, στο Κορώνη και 
όπου αλλού κριθεί απαραίτητο.
Επίσης ζητά να συνεχιστεί ο 
δρόμος μέχρι την Αγία Ελεούσα 
κάτι το οποίο για να γίνει πρέπει 
να αποτελέσει προτεραιότητα 
της Περιφέρειας για ένταξη στο 
ΕΣΠΑ.
Από την Περιφέρεια ήδη έγινε 
αυτοψία στα προβληματικά 
σημεία και επιτόπου τέθηκαν 
τα προβλήματα που υπάρχουν 
από τους αντιδημάρχους κο 
Εμμανουήλ και κο Κατσίγιαννη, 
αλλά και από δημότες.

Οι απαλλοτριώσεις
Σύμφωνα με τον Υπουργό Εσω-
τερικών Ευριπίδη   Στυλιανίδη 
σε καλό δρόμο βρίκεται το 
θέμα των αποζημιώσεων για τις 
απαλλοτριώσεις που έχουν γίνει 
για την κατασκευή των οδικών 
τμημάτων Αρκαδικό – Χάνι 
Μερκούρη και Χάνι Μερκούρη 
– Κέντρο Υγείας Λυγουριού. Ο 
αρμόδιος υπουργός απαντώ-
ντας σε σχετική ερώτηση του 
βουλευτή Αργολίδας Γιάννη 
Ανδριανού διαβίβασε το παρα-
κάτω έγγραφο της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, στο οποίο, με-
ταξύ άλλων αναφέρεται ότι: 
«Η απαλλοτρίωση για την κα-
τασκευή του οδικού τμήματος 
Αρκαδικό – Χάνι Μερκούρη κη-

ρύχθηκε με την αρ. 12596 / 26-7-
2006 απόφαση ΓΓ Περιφέρειας 
Πελοποννήσου. Με τη διαδικα-
σία της Επίταξης που εγκρίθηκε 
με την Δ 12/9/45707/3-11-2006 
απόφαση Υφυπουργού τ. ΠΕΧΩ-
ΔΕ, καταβλήθηκε από την Υπη-
ρεσία μας στους θιγόμενους ιδι-
οκτήτες το ποσό των 631.355,84 
ευρώ για τα επικείμενα που 
μόνιμα καταστρέφονται και 
την ετήσια ηρτημένη εσοδεία. 
Περαιτέρω, εκδόθηκε η αρ. 
111/2012 απόφαση του Μονο-
μελούς Πρωτοδικείου Ναυπλίου 
προσδιορισμού Προσωρινής Τι-
μής Μονάδας, βάσει της οποίας 
συντάχθηκε ο από 12-4-2012 
Πίνακας Παρακατάθεσης, συνο-
λικού ποσού 320.612,65 ευρώ 
που παρακατατέθηκε με την έκ-
δοση του αρ. 31369/20-6-2012 
γραμματίου συστάσεως Παρα-
καταθήκης του Ταμείου Παρ/
κών και Δανείων Τρίπολης. Τέ-
λος, εκκρεμεί η συζήτηση ενώ-
πιον του Εφετείου Ναυπλίου για 
τον καθορισμό της οριστικής 

τιμής αποζημίωσης που ορίστη-
κε για τις 16-10-2013. Η απαλλο-
τρίωση για την κατασκευή του 
οδικού τμήματος Χάνι Μερκού-
ρη – Λυγουριό κηρύχθηκε με 
την αρ. 16230 / 3292/ 7-4-2008 
(ΦΕΚ Α.Α. & ΠΘ 169/13-5-08) 
απόφαση ΓΓ Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου. Με τη διαδικασία της 
Επίταξης που εγκρίθηκε με την 
Α12/0/37056/23-5-2008 από-
φαση Υφυπουργού τ. ΠΕΧΩΔΕ 
καταβλήθηκε από την Υπηρε-
σία μας στους θιγόμενους ιδιο-
κτήτες το ποσό των 681.992.51 
ευρώ για τα επικείμενα που 
μόνιμα καταστρέφονται και 
την ετήσια ηρτημένη εσοδεία. 
Διεξήχθη η δίκη για τον προσ-
διορισμό της προσωρινής τιμής 
και αναμένεται η δημοσίευση 
της απόφασης του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Ναυπλίου προ-
κειμένου να συνταχθεί από την 
Υπηρεσία μας ο Πίνακας Παρα-
κατάθεσης και να παρακατατε-
θεί η καθορισθείσα αποζημίωση 
στους δικαιούχους».
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Οι τρεις Ελλάδες
Μουγγά τα λόγια που λαλούν

κακό για την πατρίδα.
Δ. Πιστικός, Η ένατη σταυροφορία

Αναρωτιέμαι όταν αναφερόμαστε στα προβλήματα 
της χώρας μας, της Ελλάδας, αν έχουμε στο μυαλό 
μας σε ποια ακριβώς Ελλάδα αναφερόμαστε.

· Στην Ελλάδα – μάνα πατρίδα που την πληγώνουμε 
και μας πληγώνει, που την προδί-
δουμε αλλά δεν μας προδίδει, που 
συχνά τρώει τα παιδιά της αλλά 
εμείς δεν την καταδικάζουμε.

· Στην Ελλάδα – πλούσια γη/πλού-
σια ιστορία που την πουλάνε και 
την αγοράζουν έλληνες τραπεζίτες 
και ‘φιλέλληνες’ επενδυτές, που την 
χρησιμοποιούν σαν πιόνι και κατά 

βούληση ξένοι άρχοντες και λαοί στα γεωστρατη-
γικά παιχνίδια τους, που δεν μοιράζονται με τον 
λαό ούτε πάθη ούτε λάθη, λάθρα βιώνοντες στις 
δύσκολες περιόδους.

· Στην Ελλάδα – ανοικτή αγκαλιά για τους άλλους 
λαούς που τους προστατεύουμε και σεβόμαστε την 
ιστορία τους χωρίς να μας το ανταποδίδουν ούτε 
οι ίδιοι ούτε οι χώρες τους, που τους διασώζουμε 
χωρίς να μας συνδράμουν στους κινδύνους που 
παίρνουμε, που κόβουμε το ψωμί μας στα δύο κι 
αυτοί συχνά θέλουν να το πάρουν όλο.

Δεν θα ξεχωρίσω τους ανθρώπους σε πατριώτες 
και απάτριδες (κοσμοπολίτες ή κατατρεγμένους). 
Αυτές τις διακρίσεις θα τις κάνουν οι ιστορικοί του 
μέλλοντος.

Αυτό που θέλω όμως να υπογραμμίσω είναι ότι οι 
ανήκοντες σ’ αυτές τις τρεις Ελλάδες πρέπει ν’ απο-
φασίσουν αν θα μείνουν και θ’ αγωνιστούν για τη 
μία και μοναδική μάνα – Πατρίδα και μάνα – Δημο-
κρατία.

Και να γνωρίζουν: Αυτό το χρέος δεν διαγράφεται.

Έρχονται και τα λεφτά για τις απαλλοτριώσεις στον δρόμο Ναύπλιο –Λυγουριό

Να διορθωθούν 
οι προχειρότητες 
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Σε διαβούλευση η πρόταση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης για κατάργηση

Κλείνουν και το Κέντρο Φυτοπροστασίας

Ελαιόλαδο, εξέλιξη παραγωγής και τρόποι παραγωγής

Ο «πράσινος» χρυσός θα αναπτύξει το Λυγουριό

Λουκέτο ετοιμάζεται να βάλει το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης στο Περιφερειακό Κέντρο 
Φυτοπροστασίας και Ποιοτικού 
Ελέγχου Αργολίδας, στο πλαίσιο 
αναδιάρθρωσης των υπηρεσιών 
του (προτείνεται η κατάργηση 
τεσσάρων από τα οκτώ Περιφε-
ρειακών Κέντρων Προστασίας 
Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου 
που καλύπτουν χωροταξικά όλη 
την νοτιοδυτική Ελλάδα και την 
Κρήτη).
Άμεση ήταν η αντίδραση του 
Περιφερειακού Κέντρου Αργο-
λίδας, που επισημαίνει ότι αν 
κλείσει θα υποβαθμιστούν οι 
παρεχόμενες υπηρεσίες στους 
αγρότες της περιοχής, θα απο-
δυναμωθούν οι έλεγχοι για την 
ασφάλεια των  τροφίμων και θα 
δημιουργηθούν προβλήματα 
στην εφαρμογή της αγροτικής 
πολιτικής σε ένα χώρο από τους 
πιο δυναμικούς του αγροτικού 
τομέα.
Επιπλέον άμεση ήταν και η αντί-
δραση του ΣΥΡΙΖΑ αφού με 
αναφορά των βουλευτών του 

Αργολίδας Δημήτρη Κοδέλα και 
Αχαΐας Βασίλη Χατζηλάμπρου, 
επισημαίνει τα προβλήματα. 
Ερώτηση στον αρμόδιο υπουρ-
γό κατέθεσαν και οι βουλευτές 
Αργολίδας της Νέας Δημοκρα-
τίας Γιάννης Ανδριανός και του 
ΠΑΣΟΚ Γιάννης Μανιάτης.
Όπως σημειώνει σε έγγραφό 
του προς τον υπουργό Αγροτι-
κής Ανάπτυξης Α. Τσαυτσάρη το 
Περιφερειακό Κέντρο Φυτοπρο-
στασίας και Ποιοτικού Ελέγχου 
Αργολίδας καλύπτει με τις υπη-
ρεσίες του τους Νομούς:
1. Νομός Αργολίδας πρώτος σε 
καλλιέργεια εσπεριδοειδών με 
100 και πλέον μονάδες τυποποί-
ησης , 7 βιομηχανίες μεταποίη-
σης.
2. Νομός Αρκαδίας παραγωγή 
κρασιών ΠΟΠ Μαντινείας (16 οι-
νοποιητικές μονάδες) επιτραπέ-
ζιων ελιών, μήλων και κερασιών.
3. Νομός Κορινθίας παραγωγή 
κρασιών ΠΟΠ Νεμέα (71 οινο-
ποιητικές μονάδες), 5 σταφιδο-
ποιεία (κορινθιακή σταφίδα), 
επιτραπέζια σταφύλια (σουλτα-

νίνα) 25 μονάδες τυποποίησης
 4. Νομός Λακωνίας με 15 μονά-
δες τυποποίησης και μεταποίη-
σης αγροτικών προϊόντων.
Η συγκεκριμένη υπηρεσία: 
1.Διαθέτει επίσημα εργαστήρια 
πλήρως εξοπλισμένα και δια-
πιστευμένα από τον ΕΣΥΔ τα 
οποία πραγματοποιούν ελέγ-
χους υπολειμμάτων φυτοφαρ-
μάκων (εσπεριδοειδή, λαχανικά, 
βερίκοκα, σταφύλια) και ποιο-

τικό έλεγχο γεωργικών προϊό-
ντων (κρασιά ΠΟΠ, ελαιόλαδα, 
χυμούς).
2.Εκδίδει δελτία Γεωργικών προ-
ειδοποιήσεων παρέχοντας έτσι  
συμβουλευτική υποστήριξη 
στους αγρότες των τεσσάρων 
νομών της περιοχής ευθύνης 
μας και για τις περισσότερες 
καλλιέργειες. Σας θυμίζουμε ότι 
με τον νόμο 4036/2012 θεσμο-
θετήθηκαν οι αρχές της  ολο-

κληρωμένης φυτοπροστασίας, 
η οποία δεν νοείται χωρίς γεωρ-
γικές προειδοποιήσεις. 
3.Συντονίζει και εποπτεύει τους 
ποιοτικούς και φυτοϋγειονομι-
κούς ελεγκτές των τεσσάρων 
ΔΑΟΚ και διενεργεί ποιοτικούς 
και φυτοϋγειονομικούς ελέγ-
χους στα εισαγόμενα προϊόντα 
(λιμένες Ναυπλίου - Κιάτου) κα-
θώς και δειγματοληψίες για τους 
επίσημους ελέγχους φυτοπαθο-
γόνων καραντίνας.  
4.Διαθέτει εξειδικευμένο επι-
στημονικό προσωπικό με πολυ-
ετή εμπειρία και εκπαίδευση.
5.Επιπλέον, στεγαζόμαστε σε 
κτίριο του ΥΠ.Α.Α.Τ. επομένως 
δεν επιβαρύνουμε τον κρατικό 
προϋπολογισμό με μισθώματα, 
αντιθέτως θα μπορούσαμε να 
συνεισφέρουμε σε αυτόν, αν άλ-
λαζε το νομικό πλαίσιο - όπως 
επανειλημμένα έχουμε προτεί-
νει – με την πρόβλεψη τελών 
στις αναλύσεις που πραγματο-
ποιούν τα εργαστήρια μας. 

Ο «πράσινος» χρυσός, το ελαιόλα-
δο θα αναπτύξει και πάλι το Λυ-
γουριό. Με αυτόν τον στόχο είναι 
συνεχείς οι εκδηλώσεις που διορ-
γανώνονται για το λάδι.
Αυτή τη φορά η ομάδα εργασίας 
που συστήθηκε από το Εργαστήρι 
Πολιτικής του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου σε συνεργασία με το 
Δήμο Επιδαύρου πραγματοποίη-
σε εκδήλωση, με θέμα: «Ελαιόλα-
δο, εξέλιξη παραγωγής και τρόποι 
παραγωγής».
Κεντρικός ομιλητής ήταν ο δο-
κιμαστής και σύμβουλος ελαιο-
λάδου Βασίλης Φραντζολάς, ο 
οποίος έδωσε εκτενείς πληροφο-
ρίες και συμβουλές για τον ορθό 
τρόπο συλλογής του καρπού της 
ελιάς, την μετέπειτα διαδικασία 
επεξεργασίας της στο ελαιοτρι-
βείο και το τελικό στάδιο παραγω-
γής ελαιολάδου, αναφερόμενος 
σε τεχνικές βελτίωσης και βασικές 
γνώσεις που είναι απαραίτητο να 
έχει σήμερα ο παραγωγός προκει-
μένου να παράξει υψηλής ποιότη-
τας ελαιόλαδο.
Αναφέρθηκε ακόμα στην πολλα-
πλή χρησιμότητα του ελαιόλα-
δου στη ζωή μας και κυρίως στον 
τόπο, αφού αποτελεί πρώτο είδος 

παραγωγής και εξαγωγής.
Στην ομιλία της η υπεύθυνη το-
πικής ελαιουργίας κα Αναστασία 
Φαράκου - Μελά, μίλησε με θέμα  
το ελαιόλαδο ως καλλυντικό και η 
χρησιμότητά του στην επιδερμίδα 
του ανθρώπου».
Αναφερόμενη σε επώνυμη μάρκα 
προϊόντος προσωπικής φροντί-
δας ανέφερε τα χαρακτηριστικά 
που έχουν σχέση με το ελαιόλαδο:
Εμπεριέχει έξτρα παρθένο ελαιό-
λαδο, η χημική σύσταση του οποί-
ου φέρει στο μέγιστο τα ωφέλιμα 
συστατικά για την επιδερμίδα ενώ 

παράλληλα αποτελεί και το ίδιο 
ένα ωφέλιμο και λειτουργικό συ-
στατικό για το δέρμα.
Το έξτρα παρθένο ελαιόλαδο εί-
ναι βιολογικά πιστοποιημένο, χω-
ρίς την χρήση επιβλαβών χημικών 
ουσιών κατά την καλλιέργεια τα 
οποία θα μπορούσαν να βλάψουν 
το δέρμα.
Ανήκουν στην κατηγορία 
των καλλυντικών προϊόντων 
«cosmeceuticals». Ο όρος χρησι-
μοποιείται για προϊόντα τα οποία 
όχι μόνο βελτιώνουν την εμφά-
νιση αλλά μεταφέρουν θρεπτικά 

συστατικά στο δέρμα πολύτιμα 
για την διατήρηση και την βελτί-
ωση της υγείας του. Τα συστατικά 
δεν παρέχουν απλή επιδερμική 
δράση αλλά εισέρχονται στις κα-
τώτερες στοιβάδες του δέρματος.
Η σύνθεση των προϊόντων απο-
τελείται στο μέγιστο ποσοστό 
από βιολογικής φύσης και φυσι-
κής προελεύσεως πρώτες ύλες. 
Πρόκειται για εκχυλίσματα, αιθέ-
ρια έλαια, αποστάξεις καθώς και 
έλαια, τα οποία μας τα παρέχει η 
ίδια η φύση. Καμία πρώτη ύλη που 
χρησιμοποιείται δεν είναι βιοτε-
χνολογικά παραγόμενο προϊόν. 
Η βιολογική δράση και η βιοδια-
θεσιμότητα του έξτρα παρθένου 
ελαιολάδου στο δέρμα υποστηρί-
ζουν την υγιή ανάπτυξη των κυτ-
τάρων με αποτέλεσμα το δέρμα 
να εμφανίζεται υγιές. Το δέρμα 
αποτελεί και αυτό ένα όργανο του 
σώματος το οποίο μας προστα-
τεύει από τους επιβλαβείς περι-
βαλλοντικούς παράγοντες (ήλιος, 
ξηρασία, ακτινοβολία UV-A και 
UV-B), από χτυπήματα και την 
είσοδο μολυσματικών μικροορ-
γανισμών και χημικών ουσιών. Η 
προστασία και η φροντίδα του εί-
ναι ιδιαιτέρως σημαντική για την 

γενικότερη προστασία του οργα-
νισμού. 
Η παρουσία του ελαιολάδου στα 
προϊόντα βρίσκεται σε ποσοστό 
10%, το οποίο αποτελεί καινοτο-
μία στην παραγωγή καλλυντικών 
προϊόντων. Ο σχεδιασμός των 
προϊόντων και ο συνδυασμός των 
επιμέρους συστατικών του δίνει 
την δυνατότητα δημιουργίας ενός 
σταθερού αλλά και λειτουργικού 
προϊόντος στον τομέα της παρα-
γωγής βιολογικών καλλυντικών 
προϊόντων. 
Είναι οικολογικά και απαλλαγμένα 
από χημικής προέλευσης συστα-
τικά.
Το δεύτερο σκέλος του θέματος 
αφορούσε στις : «Καινοτόμες δρά-
σεις του ελαιολάδου βασισμένες 
στα τοπικά προϊόντα της  Επιδαύ-
ριας Γης, όπως εσπεριδοειδή, προ-
ϊόντα ελιάς, σαπούνι-cosmetics, 
γλυκά, μέλι, γαλακτοκομικά, αγρο-
τουρισμός». 
Συγκεφαλαιώνοντας, πρότεινε τη 
δημιουργία μιας ομάδας εργασίας 
νέων με κοινό ενδιαφέρον και τη 
δημιουργία μουσείου λαδιού με 
παράλληλη  εκμετάλλευση αρχει-
ακού υλικού, όπως πρέσες, εργα-
λεία κ.α.).
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Σε καρναβαλικούς ρυθμούς θα 
ζήσει το Λυγουριό την Καθαρο-
δευτέρα. Οι καρναβαλικές εκδη-
λώσεις θα ξεκινήσουν στις 11 το 
πρωί. Θα παρελάσουν άρματα 
που σατιρίζουν την καθημερινό-
τητα, την πολιτική εξουσία και 
τους πολιτικούς, τα τοπικά δρώμε-
να δίνοντας μια άλλη διάσταση σε 
επίκαιρα θέματα, συνοδευόμενα 
φυσικά με τα κλασσικά αλευρο-
μουτζουρώματα.
Η παρέλαση θα ξεκινήσει από 
την ταβέρνα «Μαρκεζίνης» και 
θα καταλήξει στο προαύλιο του 
Γυμνασίου-Λυκείου, όπου και θα 
ακολουθήσει το κάψιμο του καρ-
νάβαλου, συντροφιά με ελληνική 
παραδοσιακή μουσική, κρασί και 
χορό. 
Την ευθύνη της διοργάνωσης έχει 
ο Προοδευτικός Σύλλογος Λυγου-
ριού «Ο Καββαδίας», τα μέλη του 
οποίου κατασκεύασαν με μεράκι τα 
άρματα.

Βασικό σύνθημα του Λυγουριάτικου 
Καρναβαλιού τη φετινή χρονιά είναι 
το: «Λεφτά πολλά δεν έχουμε, κρίση 

φέτος μεγάλη, μα εμείς σε πείσμα των 
καιρών κάνουμε καρναβάλι».

Μασκέ Πάρτι
Οι Ορθοπεταλιές διοργανώνουν 
και φέτος όπως και κάθε χρονιά 
το μασκέ πάρτι τους και αυτή την 
φορά στο Καφέ Άμμος στη Νέα Κίο. 
Το πάρτι είναι ανοιχτό για όλους, 
ποδηλάτες και μη....αρκεί να έχουν 
καλή διάθεση και όρεξη για ξεφά-
ντωμα... Φορέστε λοιπόν ότι βρείτε 
πρόχειρο μπροστά σας κοινώς 
μασκαρευτείτε και ελάτε να περά-
σουμε μαζί το τελευταίο Σάββατο 
της Αποκριάς γιατί η κρίση θέλει 
και λίγο ή και πολύ (όση διαθέτει ο 
καθένας καλοδεχούμενη ) ΤΡΕΛΑ......
Εμείς θα σας περιμένουμε από τις 9 
εκεί ...φυσικά η είσοδος είναι ελεύ-
θερη, προαιρετικά όμως όποιος 
νομίζει ότι το αντέχει οικονομικά 
και θέλει μπορεί να φέρει κάτι σε 
τρόφιμο για να ενισχύσουμε το Κοι-
νωνικό Παντοπωλείο τον Πολιτών. 
Σας περιμένουν όλους, μεταμφιε-
σμένους ή μη!

Καντάδες με την 
“Τελέσιλλα”
Ο Πολιτιστικός σύλλογος 
Άργους ¨Τελέσιλλα¨ συμ-
μετέχει στις εκδηλώσεις 
«Απόκριες 2013 στο Δήμο 
Άργους Μυκηνών» που 
διοργανώνει η Κ.Ε.Δ.ΑΜ.
Η Χορωδία της ΤΕΛΕΣΙΛΛΑΣ 
με το τμήμα «Αναπολώντας» 
και μαέστρο τον κ. Ιωάννη 
Κόντη τραγουδά στις γειτο-
νιές του Άργους, την Πέμπτη 
14 Μαρτίου 2013 στις 8.00 
το βράδυ 
«Την παλαβή αποκριά 

Όλοι παιδιά χαρείτε 
Και μαγουλάκια τρυφερά 
Φιλάτε σαν θα βρείτε. 
Χορέψατε, φιλήσατε 
Και με κρασί μεθάτε! 
Όποιος τα νιάτα του γλεντά 
Το χάρο δε φοβάται…» 
Κάνοντας πράξη ό,τι το αποκριάτι-
κο τραγούδι παροτρύνει, η χορωδία 
θα τραγουδήσει στο κέντρο του 
Άργους και τους γύρω πεζόδρο-
μους, καντάδες και αποκριάτικα 
τραγούδια. 
Ελάτε μαζί μας να θυμηθούμε τα 
παλιά και να φέρουμε στο νου μας 
όμορφες στιγμές και αναμνήσεις 
τραγουδώντας.
Η Χορωδία της ΤΕΛΕΣΙΛΛΑΣ με 
το «Παιδικό» τμήμα και μαέστρο 
την κ. Αναστασία Σταματοπούλου, 
τραγουδά Αποκριάτικα τραγούδια, 
το Σάββατο στις 11.00 το πρωί στο 
θεατράκι της πλατείας του Αγίου 

Πέτρου.

Γίνε ο Ήρωάς σου
Την Παρασκευή 15 Μαρτίου 2013 
και ώρα 8.00 το βράδυ, η ψυχολό-
γος Ελισάβετ Γεωργίου και η ομάδα 
«Δράσε Θετικά» θα διασκεδάσουν 
αποκριάτικα στη Παιδική
Νεανική Βιβλιοθήκη της Κ.Ε.Δ.Α-Μ, 
σε μια από τις Αποκριάτικες εκδη-
λώσεις της. 
Μετά ..συζητήσεως, φαγητού, κρα-
σιού και μουσικής, σας καλούμε να 
διασκεδάσουμε σε ένα αποκριάτικο 
μασκέ πάρτι, αφιερωμένο στους 
ήρωες της παιδικής ηλικίας του 
καθένα μας.  
Η είσοδος για το «μασκέ πάρτι» 
των μεγάλων, είναι η ΔΩΡΕΑ ενός 
βιβλίου που το έχουμε διαβάσει, 
δίνοντας έτσι την ευκαιρία και σε 
άλλους αναγνώστες της Βιβλιοθή-
κης να το απολαύσουν.

14

αν
θρ

ώ
πω

ν 
έρ

γα

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Αλευρομουτζουρώματα στο ΛυγουριόΗ χάρτινη φουστανέλα 
στο ΠΛΙ
Η 25η Μαρτίου και η χάρτινη φου-
στανέλα του  Π.Λ.Ι. είναι το νέο πρό-
γραμμα που εφαρμόζει το Πελοπον-
νησιακό Λαογραφικό Ίδρυμα από 
τις 19 - 21 Μαρτίου 2013, στο Μου-
σείο «Β. Παπαντωνίου» για τις Ε΄ και 
Στ΄ τάξεις των δημοτικών σχολείων.
Μέσα από τη «φουστανέλλα», το 
ανδρικό ένδυμα των αρματωλών 
και κλεφτών αλλά και των αστών 
της πρώτης πρωτεύουσας του Νε-
οσύστατου Ελληνικού Κράτους, τα 
παιδιά  προσεγγίζουν τον επώνυμο 
ήρωα της Ελληνικής Επανάστασης 
του 1821 και κατασκευάζουν τη 
δική του χάρτινη φουστανέλλα ανα-
καλύπτοντας την τεχνική της λευκής 
πτυχωτής αυτής φούστας...
Δηλώσεις συμμετοχής: Πόπη Καλ-
κούνου, Τηλ. 27520 28947, e-mail: 
education@pli.gr, καθημερινά 
10.00-13.00 εκτός Σαββάτου και Κυ-
ριακής.

Αποκριάτικη γιορτή 
στην Ερμιόνη
Αποκριάτικη γιορτή διοργανώνει το 
Σάββατο στις 11 το πρωί στο λιμάνι 
της Ερμιόνης, η δημοτική ενότητα, 
με χορό, μουσική και παιγνίδια.
Στην διοργάνωση συμμετέχουν και 
οι σύλλογοι γονέων και κηδεμόνων.

Μαθητές δημοτικού 
κάνουν εκπομπή
«Λόγια του αέρα!» ονομάζεται η ρα-
διοφωνική εκπομπή του Δημοτικού 
Σχολείου Ανυφίου, που βγαίνει στον 
αέρα σήμερα Πέμπτη στις 3 το με-
σημέρι, στο διαδικτυακό ραδιόφω-
νο του European School Radio.
Οι μικροί «ραδιοφωνατζήδες» του 
Δημοτικού Σχολείου Ανυφίου…ξα-
ναχτυπούν! Αυτή τη φορά, εκπέμπει 
η φοβερή και τρομερή Β΄ τάξη!
Αν έχετε βαρεθεί τις κοινότυπες 
ραδιοφωνικές εκπομπές, επισκε-
φτείτε το διαδικτυακό ραδιόφωνο 
του European School Radio στην 
διεύθυνση http://blogs.sch.gr/
esrblog και …δε θα χάσετε.

Argolis Historic Trophy 2013 
Την Κυριακή 10 Μαρτίου 2013 ο 
AC3 διοργάνωσε την «6η Αργολική 
Πλοήγηση», αγώνα που προσμετρά 
στο Argolis Historic Trophy 2013, σε 
συνδιοργάνωση με το Δήμο Άργους 
Μυκηνών, τη ΚΕΔΑΜ και Πολιτιστι-
κό Σύλλογο Μαλανδρενίου. Σημείο 
εκκίνησης ήταν η πλατεία του Αγίου 
Πέτρου, όπου συγκεντρώθηκαν 42 
ιστορικά οχήματα που τερμάτισαν 
στο Μαλαντρένι.
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Για έλλειψη σοβαρότητας και περίσσευμα Αλαζονείας 
κάνει λόγο ο δημοτικός σύμβουλος Σωτήρης Κωτσο-
βός, σχολιάζοντας τον χαρακτηρισμό “Εφιάλτης”, του 
δη,αρχου Δ. Καμπόσου προς όσους κατ εκείνον τον 
αντιπολιτεύονται υπογείως στον Δήμο. Με ανακοί-
νωσή του ο κ. Κωτσοβός υποστηρίζει: “Όταν η μονα-
δική απασχόληση ενός 
δημάρχου είναι να βρί-
σκεται μπροστά σ’ ένα 
φακό και απλά να μιλάει, 
να στρέφεται κατά όσων 
δεν τον χειροκροτούν, 
να ασχολείται με θέματα 
που δεν ξέρει, να υπερ-
βάλλει πάντα με στό-
χους απίθανους και να 
υποβαθμίζει ο,τιδήποτε 
προϋπήρχε της δημαρχί-
ας του, είναι επόμενο να 
εκτίθεται και τελικά να 
γίνεται αντικείμενο ειρω-
νικών και άλλων σχολίων 
και μάλιστα πανελληνί-
ως. 
Όταν καταλάβει πως 
υπάρχουν και κάποιοι 
επαγγελματίες που στο 
άκουσμα τέτοιων υπερ-
βολών θα αντισταθούν 
είτε με την πένα είτε με 
την εικόνα τους, τότε ίσως συνέλθει. Προς το παρόν 
όμως η εικόνα της αμετροέπειας, της υπερβολής και 
του συμπλεγματισμού που εκπέμπει τον χαρακτηρίζει 
πλήρως και δυστυχώς – χωρίς να το θέλουμε - υπο-
βαθμίζει και τον τόπο μας. 
Είναι ΤΙΜΗ μου να είμαι απέναντι από τέτοιες συμπε-
ριφορές για τις οποίες δίνω μάχη από την πρώτη μέρα 
της θητείας μου. Είναι επόμενο να διαφωνώ με κάθε τι 

που προτείνει πέραν πάσης λογικής ή εκτός πραγματι-
κότητας και με μόνο στόχο να εξυπηρετήσει την αυτο-
προβολή του και άλλα πολιτικά χρωστούμενα. Η προ-
σωπικότητά και η επαγγελματική μου καταξίωση, δεν 
αγγίζονται από οποιονδήποτε δικό του χαρακτηρισμό, 
όσο κι αν προσπαθεί, αλλά τουναντίον αποτελούν για 

μένα ΠΑΡΑΣΗΜΟ ευθύ-
τητας και αξιοπρέπειας 
σε όποιου είδους πιέσεις 
και προσβολές έχω δε-
χθεί προσωπικά εγώ αλλά 
και η οικογένειά μου. 
Σε αυτές τις δύσκολες 
εποχές του δήμου όπως 
φαίνεται εγώ και κάποιοι 
πολλοί άλλοι συμπολίτες 
αποτελούμε αναχώματα 
στην ισοπεδωτική μανία 
καταστροφής και υπο-
βάθμισης των πάντων 
που αφορούν τον δήμο, 
από την «κλίκα» που τον 
διοικεί πολιτικά και μό-
νον για δικό της όφελος. 
Οι βολές λοιπόν κατά 
της αντιπολίτευσης μόνο 
γέλια προκαλούν. Και όχι 
μόνον στον δήμο μας 
αλλά και στο πανελλήνιο. 
Τους χαρακτηρισμούς 

περί «εφιάλτη» του τον επιστρέφω, γιατί όντως μόνον 
αυτός έχει γίνει ο εφιάλτης της πόλης και της περιοχής 
με τα καμώματά του. Όμως τους καρπούς της αλαζο-
νείας του τους χρεωνόμαστε όλοι οι δημότες και αυτό 
είναι το τραγικό. 
Η σοβαρότητα λοιπόν έφτασε στο μηδέν και η αλαζο-
νεία χτύπησε κόκκινο με αποκλειστικά δική του ευθύ-
νη”. 
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Αγροτικός επαναπροσδιορισμός
Του Δημήτρη Κρανιά

Η οικονομική κρίση έχει πάρει πλέον χαρακτη-
ριστικά κρίσης διαρκείας.
Από τις βασικές αδυναμίες της ελληνικής οικο-
νομίας φέρεται η αδυναμία πρωτογενούς πα-
ραγωγής. Αυτό που ακούμε τακτικά ως ερώ-
τημα είναι τι παράγει η Ελλάδα. Απέναντι σε 
αυτό το ερώτημα κανείς δεν έχει αντιτάξει μια 
γενναία και ουσιαστική απάντηση, η οποία να 
ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα και να 
επαναφέρει το θέμα <<πρωτογενής παραγω-
γή>> σε πραγματικές διαστάσεις.
Ο αγροτικός τομέας, ο τουρισμός, η παραγω-
γή πρωτογενούς ηλεκτρονικής ύλης αποτε-
λούν τρεις μόνον από τους τομείς που εύκολα 
έρχονται στο μυαλό μας ως άμεσες υποτιμη-
μένες αξίες της ελληνικής οικονομίας και πα-
ραγωγής.
Σε αυτήν την αναφορά η προσπάθεια θα εντο-
πιστεί στην ανάδειξη των δυνατοτήτων που 
μένουν αναξιοποίητες από ένα κράτος που 
είχε συνδέσει την αγροτική παραγωγή με τις 
επιδοτήσεις, δηλαδή με δεκανίκια.
Η χώρα μας αποδέχθηκε πριν από πολλά χρό-

νια τη μείωση της αγροτικής παραγωγής και 
του αγροτικού πληθυσμού χωρίς να αξιοποιή-
σει το εύρος των ευρωπαικών ανταλλαγμάτων 
και ιδιαίτερα τη στροφή σε καλλιέργειες που 
θα ήταν πηγές πλούτου είτε από αναδυόμενες 
γεωγραφικά αγορές (π.χ Κίνα, Ινδία) είτε από 
εξελισσόμενους κλάδους που είχαν ως πρώτη 
ύλη αγροτικά προιόντα (π.χ. φαρμακοβιομη-
χανία)
ΣΉΜΕΡΑ ο αγροτικός επαναπροσδιορισμός 
έρχεται ως πιεστική ανάγκη αφενός και ως δη-
μιουργική ευκαιρία αφετέρου.
Το πρώτο βήμα σε αυτήν την κατεύθυνση εί-
ναι η αλλαγή στρατηγικής του ίδιου του προ-
σανατολισμού του υπουργείου αγροτικής 
ανάπτυξης και να γράψει με κεφαλαία γράμ-
ματα την ανάπτυξη. Δηλαδή οφείλει να γίνει 
ουσιαστικό εργαλείο παροχής πληροφόρη-
σης για τις κατάλληλες, εφικτές και προσοδο-
φόρες καλλιέργειες. Η πληροφόρηση μπορεί 
να υπάρχει και σήμερα κλεισμένη στα συρ-
τάρια των γραφείων του υπουργείου η ίσως 
και των περιφερειακών διευθύνσεων αλλά δε 
φτάνει στον παραγωγό. Είναι σε όλους μας 
γνωστό ότι όποια προσπάθεια πρωτοπορια-

κής καλλιέργειας στην Ελλάδα είναι αποτέλε-
σμα μεμονωμένης ατομικής προσπάθειας και 
αναζήτησης.
Το δεύτερο βήμα είναι η σύνδεση της παρα-
γωγής με την εμπορική διάσταση
των προιόντων στην εγχώρια και τη διεθνή 
αγορά.Είναι μια ρυθμιστική διαδικασία την 
οποία δεν είναι ανάγκη να διαχειριστεί το κρά-
τος αλλά μπορεί να προκύψει από τη συνερ-
γασία των αγροτών με τις περιφέρειες.
Το επόμενο και καθοριστικό βήμα συνίσταται 
στη διαμόρφωση αναπτυξιακών εργαλείων 
από τον τραπεζικό τομέα ώστε οι πραγματικοί 
αγρότες - παραγωγοί να εκσυγχρονίσουν τον 
εξοπλισμό τους και να είναι ουσιαστικά αντα-
γωνιστικοί στο παγκοσμιοποιημένο περιβάλ-
λον.
Δυστυχώς ζούμε στην περίοδο της λογιστικής 
αποτίμησης των πραγμάτων που θολώνει τις 
προοπτικές και σκεπάζει τις ευκαιρίες. Ο μεγά-
λος κίνδυνος ίσως εν τέλει δεν είναι το μνημό-
νιο αλλά η αδυναμία μας να ασχοληθούμε, να 
προβλέψουμε και να σχεδιάσουμε την επόμε-
νη μέρα της καταιγίδας.

Η Πρόξενος 
της Τουρκίας 
στο Ναύπλιο
Το ενδιαφέρον της για συνεργασία με το Ναύπλιο, σε επί-
πεδο πολιτισμού, αλλά και τουρισμού εκδήλωσε η Γενική 
Πρόξενος της Τουρκίας στην Αθήνα Νουρντάν Αλτου-
ντάς και η εκπρόσωπος των Τουρκικών αερογραμμών 
Γκιουλάΐ Οζτούρκ που επισκέφθηκαν τον Δήμαρχο Δ. 
Κωστούρο, τον αντιπεριφερειάρχη Τ. Χειβιδόπουλο, τον 
αστυνομικό διευθυντή Αργολίδας και άλλους εκπροσώ-
πους φορέων της περιοχής, την Τρίτη.
Στις συναντήσεις που έγιναν συζητήθηκαν θέματα σχετι-
κά με το Ναύπλιο και την γύρω περιοχή, τον τουρισμό, τα 
τοπικά προϊόντα, για τα οποία θα αναζητηθεί φόρμουλα 
προώθησής τους.
Ο κ. Κωστούρος , κατέστησε σαφές, ότι ο Δήμος, στο επί-
πεδο αρμοδιότητάς του, θα συνεργαστεί, για την καλύτε-
ρη προώθηση του τουρισμού.
Από την πλευρά του ο Αντιπεριφερειάρχης Τ. Χειβιδό-
πουλος επεσήμανε ότι η Περιφέρεια Πελοποννήσου με 
την νέα της εκστρατεία προώθησης του πελοποννησια-
κού τουριστικού προϊόντος είναι έτοιμη να ανταποκριθεί 
στις νέες προκλήσεις και να προσελκύσει τόσο τους επι-
σκέπτες από την Τουρκία όσο και να καλύψει μέσα από 
συνεργασίες τις ανάγκες  γενικότερα των επιβατών της 
TURKISH AIRLINES. 
Επίσης προσκάλεσε την Γενική Πρόξενο καθώς και τη 
Γενική Διευθύντρια στην Ελλάδα της TURKISH AIRLINES, 
στην εμπορική έκθεση που θα πραγματοποιηθεί το Μάιο 
στην Αργολίδα από το Επιμελητήριο Αργολίδας. 
Τόνισε δε ότι σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας, ο ίδιος θα υποστηρίξει κάθε τοπικό φορέα που θα 
προβεί σε ενέργειες συνεργασίας με την Τουρκία αλλά ότι 
και σε περιφερειακό επίπεδο θα προωθήσει την πραγμα-
τοποίηση αδελφοποίησης και ανταλλαγών με αντίστοι-
χες περιοχές της γειτονικής χώρας. 

Επίθεση Κωτσοβού στις επικρίσεις του δημάρχου Άργους-Μυκηνών

Εφιάλτες
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Άνθρωπος vs Μηχανές: 
σημειώσατε 1 

Την αφορμή για το θέμα αυτό την έδωσε ο φίλος μου ο Άκης που 
ενίοτε εκπλήσσεται, όπως και όλοι μας να είμαι ειλικρινής, για το 

πόσο «φιλικός» και «έξυπνος» είναι ο Η/Υ και αναρωτιέται αν η 
ανθρώπινη νοημοσύνη μπορεί να αντικατασταθεί ή και 

να νικηθεί από τις μηχανές. Ταυτόχρονα ο ίδιος άν-
θρωπος, ένεκα που φιλοξενεί το άρθρο στην εφη-
μερίδα του, με περιορίζει στις 300 λέξεις. Αγαπητέ 
Άκη, δεν είμαι μηχανή, είμαι άνθρωπος. Θα γράψω 

400+ λέξεις και πάλι είναι πολύ λίγες, με περιο-
ρίζεις πολύ.
Σκέψη, Αντίληψη, Επεξεργασία, Συναίσθημα, 

Φιλία, Έρωτας, Τέχνη, Βούληση, Χαρακτήρας, Προ-
σ ω π ι - κότητα, Μνήμη, Κρίση, Επιλογή, Δημιουργικότητα, Προ-
σαρμοστικότητα, Φαντασία και ο κατάλογος συνεχίζεται…
Ένας υπολογιστής δεν μπορεί να έχει αρετές. Δεν ξέρει τι είναι αρετές. Μπορεί 
μόνο να μιμείται αρετές και συμπεριφορές.  Και εδώ παρουσιάζεται και η σημα-
ντικότερη διαφορά του με τον άνθρωπο. Ο άνθρωπος όμως  έχει την ικανότητα 
να σκεφτεί, να διαφωνήσει, να επιλέξει, να κάνει αλλαγές και οτιδήποτε άλλο 
θέλει στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται. Ο υπολογιστής δεν διαθέτει την 
πολυπλοκότητα της πνευματικής και της συναισθηματικής νοημοσύνης που 
μόνο ο άνθρωπος μπορεί να αναπτύξει και είναι αδύνατο να αναπαραχθεί από 
την τεχνητή νοημοσύνη.
Η τεχνητή νοημοσύνη σίγουρα εξελίσσεται ραγδαία και σε ορισμένες περιπτώ-
σεις επικίνδυνα αλλά είναι υποδεέστερη του ανθρώπινου εγκεφάλου. Ο εγκέ-
φαλος αποτελείται από 100 δισεκατομμύρια νευρώνες, καθένας από τους οποί-
ους δημιουργεί από 1.000 έως 10.000 επισυνάψεις με γειτονικούς νευρώνες, 
πράγμα που δείχνει την πολυπλοκότητα του. Η τεχνητή νοημοσύνη δεν μπορεί 
να ομοιώσει πλήρως ή να ξεπεράσει τη φυσική νοημοσύνη, μέχρι τουλάχιστον 
τα δεδομένα της σημερινής εποχής.
 Ακόμα και οι πιο εξελιγμένες υπολογιστικές συσκευές  είναι κατ’ ουσίαν μηχα-
νές τεχνητής νοημοσύνης με αποθηκευμένη γνώση για έναν ειδικευμένο τομέα 
και δυνατότητα ταχύτατης εξαγωγής λογικών συμπερασμάτων. Λειτουργούν 
δηλαδή όπως θα λειτουργούσε ένα άνθρωπος ειδικός στον αντίστοιχο τομέα, 
Η υποχρέωση της μηχανής τελειώνει στο να εκτελέσει τις εντολές που έχει πά-
ρει από τον άνθρωπο  και στο να παρουσιάσει ένα αλάνθαστο και ολοκληρω-
μένο αποτέλεσμα.
Ακολουθεί ένα παράδειγμα που πάντα μ’ αρέσει και αναφέρω.
Μπορεί ο Κασπάροφ να έχασε από τον Deep Blue II αλλά μη ξεχνάμε ότι έπαιζε 
εναντίον σχεδόν όλης της καταγεγραμμένης σκακιστικής γνώσης. Έπαιζε ενα-
ντίον όλων των σκακιστών των τελευταίων 150 χρόνων συμπεριλαμβανομένου 
του εαυτού του!!! Για να μην αναφέρω ότι ο Υπερυπολογιστής δεν μπορούσε 
να κουνήσει ούτε ένα πιόνι!!! Και προτιμώ χίλιες φορές τον Κασπάροφ να φεύ-
γει εκνευρισμένος «νικημένος» από μια μηχανή αλλά και την αλαζονεία και την 
κούραση του, παρά έναν Deep Blue I που με ένα τυποποιημένο μήνυμα στη 
οθόνη παραδέχεται You win. Game over.

LINKER IT Team

Παγκοσμιοποιημένος 
φασισμός 
και Αριστερά 

του Αντώνη 
Παπαδό-
πουλου, 
φυσικού 

Σε κάθε κοι-
νωνία και σε 
κάθε εποχή, 
η ατομική ή 
συλλογική 
δράση και 
στάση των 
ανθρώπων, 
οριοθετεί 
αμφίδρομα 
την ποιοτική 
διαφορά 
των ατόμων 
ή ομάδων 
μεταξύ τους. 
Είναι σχεδόν 
αυτονόητο 
ότι καμία 
καρέκλα δε θα στεκόταν αν δεν υπήρ-
χαν τα πόδια της. Όπως επίσης ότι καμία 
εξουσία δεν θα είχε την παραμικρή ισχύ 
και υπόσταση, αν δεν υπήρχε αυτό που 
η πολιτική αντίδραση και η Αριστερά 
επικαλούνται κάθε φορά που φτάνουν 
σε αδιέξοδο: «ο κυρίαρχος λαός». 
Ειδικά τον επικαλούνται κάθε φορά που 
επιδιώκουν να ισχυροποιήσουν την 
εξουσία τους και τους καταπιεστικούς 
μηχανισμούς της, κάθε φορά δηλαδή 
που θέλουν να κυριαρχήσουν και να 
υποτάξουν τον «κυρίαρχο λαό». 
Είναι δε αναμφισβήτητο ότι αυτή η ολο-
κλήρωση (=Λαός) και μάλιστα επιθετικά 
προσδιορισμένη (=κυρίαρχος) ενώ σαν 
αρχική έμπνευση χρησιμοποιήθηκε σαν 
λύση στα αδιέξοδα της εξουσίας, τελικά 
μάλλον εξελίχθηκε σε πραγματικότητα. 
Έγινε δηλαδή μια εύπλαστη οντότητα, 
ευάλωτη στην κάθε είδους εξουσιαστι-
κή επιδίωξη. 
Παραμερίζοντας τις οποιαδήποτε 
διαφωνίες σε ότι αφορά την παραπάνω 
διαπίστωση, είναι εντυπωσιακό ότι η 
αντίδραση δεν είχε και δεν έχει μέχρι 
σήμερα αδιέξοδα. Χρησιμοποιεί και 
μεταβάλλει όπως τη βολεύει αυτή την 
«ολοκλήρωση» για να βρίσκει λύσεις 
στα όποια αδιέξοδά της, επιβάλλοντας 
κάθε φορά τις διαθέσεις της. Σε αντίθε-
ση με την κατ’ επίφαση Αριστερά (sic), 
που όχι μόνο βρισκόταν πάντα μπροστά 
σε αξεπέραστα αδιέξοδα, αλλά και με 
την κυρίαρχη την διάθεση να δικαιολο-
γήσει την αναποτελεσματικότητά της 
όχι μέσα από τα λάθη της, τις αντιφάσεις 
της, και εν τέλει την γόνιμη αυτοκριτι-
κής της, αλλά μέσα από ηλίθιες δικαιο-
λογίες του στυλ: «δεν καταλάβαμε, δεν 

προβλέψαμε έγκαιρα….». 
Έτσι φτάσαμε σήμερα (αλλά και από 
πολλά χρόνια πριν) στη διπλή αποτυχία 
των εργατικών ειδικά εξεγέρσεων. Είτε 
τη συντριβή τους από έναν πανίσχυρο 
αντίπαλο, είτε την κατάληψη της εξουσί-
ας (1917) που αν και σε κάθε περίπτωση 
άλλαξε την όψη του κόσμου, δεν κατά-
φερε παρά να αναπλάσει τις πολιτικές 
και κοινωνικές μορφές της ίδιας της 
καπιταλιστικής εκμετάλλευσης. 
Έτσι από τη μια οι χώρες του κρατικού 
καπιταλισμού συνέβαλαν τα μέγιστα 
στην υποτίμηση της ιδέας της κομμου-
νιστικής επανάστασης, και από την άλλη 
αφαίρεσαν από το μελλοντικό γίγνεσθαι 
την επαναστατική προοπτική. [1] 
Συνακόλουθα έγινε κοινός τόπος η υπο-
ταγή και η οπισθοδρόμηση, με αποτέ-
λεσμα όχι μόνο σήμερα να επελαύνει η 
αντιδραστική σοσιαλδημοκρατία, αλλά 
να μην υπάρχουν αληθινά επαναστατι-
κές λύσεις. Έτσι το δίλημμα: εξαθλίωση 
ή συντηρητική νοοτροπία δεν μπορεί 
παρά να οδηγήσει (όπως και γίνεται) 
στο στρατόπεδο του φασισμού, όταν 
δεν υπάρχουν αληθινά επαναστατικές 
οργανώσεις. [2] 
Έτσι είναι τουλάχιστον υποκριτικό, το 
να επιρρίπτουμε όλες τις ευθύνες για 
τον παγκοσμιοποιημένο φασισμό, στην 
αντίδραση, της οποίας έτσι κι αλλιώς ο 
ρόλος και οι στόχοι ήταν πάντα ευδιά-
κριτοι και αυταπόδειχτοι.

[1]: Arcole, Η διαγώνιος των αυτονομιών, 
Εκδ. ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ 
[2]: Β.Ραϊχ, Η μαζική ψυχολογία του 
φασισμού, Εκδ. Μπουκουμάνη, Αθήνα 
1974 
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Μέρος Ε` 

Διαδρομή ΧΚΠ-Δελφοί 
Υψόμετρο εκκίνησης: 2110μ. 
Υψόμετρο τερματισμού: 638μ. 
Υψομετρική διαφορά: 1472μ.  
Μήκος διαδρομής: 31100μ 
Μέση κλίση: 5% 
 
Η πιο ωραία διαδρομή της ευρύτερης περιοχής του 
Παρνασσού ξεκινάει από το σταθμό αποβίβασης 
του εναέριου αναβατήρα Ηνίοχου. Αφού περάσουμε 
μπροστά από τους αναβατήρες Ερμή και Δία 
ακολουθούμε το χιονοδρομικό μονοπάτι #17 
και ανηφορίζουμε περνώντας μπροστά από τις 
κεραίες κινητής τηλεφωνίας. Στη διασταύρωση που 
συναντάμε στα 500 μέτρα περίπου στρίβουμε δεξιά 
ακολουθώντας το μονοπάτι #16 με κατεύθυνση 
το σταθμό αποβίβασης του αναβατήρα Αφροδίτη 
(1950μ.). Από εκεί συνεχίζουμε κατηφορίζοντας 
στο μονοπάτι #1 για 1200 μέτρα περίπου όπου και 
συναντάμε κατευθυντήρια πινακίδα και στρίβουμε 
αριστερά με κατεύθυνση το χιονοδρομικό κέντρο 
του Αθηναϊκού ορειβατικού συλλόγου. Κινούμενοι 
στο περιφερειακό χωματόδρομο που ενώνει τα 
δύο χιονοδρομικά μετά από 1300 μέτρα περίπου 
φτάνουμε στο χιονοδρομικό κέντρο. Ακολουθούμε 
το χωματόδρομο απομακρινόμενοι από το κέντρο 
και μετά από λίγο συναντάμε στο δεξί μας χέρι το 
καταφύγιο Μιχαήλ Δέφνερ (1840μ). Το ποδηλατικό 
μονοπάτι συνεχίζει τη διαδρομή του πάνω στο 
χωματόδρομο για να φτάσει μετά από 1500 
μέτρα σε διασταύρωση με πινακίδα σήμανσης 
όπου και στρίβουμε αριστερά. Ποδηλατούμε σε 
κατηφορικό δρόμο για δύο χιλιόμετρα ακόμη για 

να φτάσουμε σε διασταύρωση όπου και στρίβουμε 
δεξιά ακολουθώντας τις υποδείξεις της σήμανσης 
για Δελφούς – Κορύκειον άντρο. Λίγο πιο κάτω 
συναντάμε δεύτερη διασταύρωση και χωρίς να 
παρεκκλίνουμε της πορείας μας συνεχίζουμε δεξιά 
ανάμεσα από τις κορυφές Πάνω και Κάτω Ψηλό. 
Για τα επόμενα πέντε χιλιόμετρα ακολουθούμε 
το χωματόδρομο ο οποίος έχει αραιή σήμανση 
εκατέρωθεν του δρόμου. Στα πρώτα σπίτια που 
συναντάμε ακολουθούμε τις υποδείξεις της 
σήμανσης και στρίβουμε αριστερά κινούμενοι 
σε καλό μονοπάτι με δυνατότητες γρήγορης 
κίνησης. Οι πινακίδες ορίζουν την κίνηση μας ενώ 
μετά από λίγο φτάνουμε σε ρέμα με ποτίστρες 
για ζώα. Στις διασταυρώσεις που συναντάμε 
κινούμαστε αριστερά. Κακός χωματόδρομος που 
μετά από λίγο χάνεται μας ξαναβγάζει σε μονοπάτι 
για να καταλήξουμε μετά από δύο χιλιόμετρα 
στο Λιβάδι Παρνασσού και συγκεκριμένα στη 
θέση Αχλαδόκαμπος. Πινακίδες σήμανσης μας 
καθοδηγούν και περνάμε απέναντι μπαίνοντας 
σε χωματόδρομο. Ακολουθώντας τον δρόμο και 
κινούμενοι πάντα δεξιά σε κάθε διασταύρωση που 
συναντάμε φτάνουμε μετά από πέντε χιλιόμετρα 
στην είσοδο του Εθνικού Δρυμού Παρνασσού. 
Φυλάκιο του δασαρχείου ,εκκλησία (Παλιοπαναγιά) 
και βρύση με πόσιμο νερό καθώς και χώρος 
ανάπαυσης υπάρχουν εδώ. Συνεχίζουμε πάνω σε 
καλό χωματόδρομο στρίβοντας αριστερά στην 
διασταύρωση ακολουθώντας τις οδηγίες της 
υπάρχουσας σήμανσης. Μετά από λίγα χιλιόμετρα 
φτάνουμε στη θέση Κρόκι οπού συναντάμε στο δεξί 
μας χέρι εκκλησία της Αγ. Παρασκευής και πηγή λίγο 
πιο κάτω στο αριστερό μας χέρι. Από εδώ μπορούμε 
να μπούμε στο μονοπάτι Ε4 που συναντάμε ή να 
προχωρήσουμε πάνω στο χωματόδρομο και να 
φτάσουμε στο παρατηρητήριο που βρίσκεται πάνω 
από τους Δελφούς. Οι δύο διαδρομές κινούνται 
παράλληλα σε μικρή απόσταση η μία από την 
άλλη. Σε περίπτωση που επιλέξουμε να πάμε μέχρι 

το παρατηρητήριο υπάρχουν πινακίδες σήμανσης 

λίγο πριν από αυτό που μας οδηγούν εκ νέου στο 

ευρωπαϊκό μονοπάτι Ε4 και από εκεί στους Δελφούς. 

Η τελευταία κατηφόρα για Δελφούς είναι και η πιο 

απαιτητική χωρίς να γίνεται επικίνδυνη. Καθ’ όλη 

τη διάρκεια της κατάβασης η θέα είναι επιβλητική. 

Στα πόδια μας το μαντείο των Δελφών, στο βάθος ο 

κόλπος της Ιτέας και το Γαλαξίδι και στον ορίζοντα 

η Πελοπόννησος. Τερματισμός πάνω από το 

αρχαιολογικό μουσείο των Δελφών. 

 

Πραγματικά ένα μονοπάτι στολίδι για την περιοχή. 

Με την κατάλληλη συντήρηση και διαμόρφωση 

μπορεί από μόνο του να αποτελέσει πόλο έλξης για 

ποδηλατικό τουρισμό. Το αξιοσημείωτο είναι ότι η 

διαδρομή μπορεί να συνεχιστεί μέσα από το αρχαίο 

μονοπάτι που οδηγεί στην αρχαία Κύρρα και να 

καταλήξει στη θάλασσα. Παράλληλα ο επισκέπτης 

της περιοχής μπορεί να χρησιμοποιήσει τμήματα της 

διαδρομής όλο το χρόνο λόγω χαμηλού υψομέτρου. 

Θα μπορούσε να κάνει σκι στο χιονοδρομικό ,να 

κατέβει με τα σκι μέχρι το Λιβάδι Παρνασσού και να 

καταλήξει στη θάλασσα περνώντας μέσα από τον 

Εθνικό Δρυμό και το αρχαίο μαντείο των Δελφών. 

Συνολική υψομετρική. 

Για να κατεβάσετε τους χάρτες (Google Earth) των 

ποδηλατικών διαδρομών κάντε κλίκ εδώ. 

Για να κατεβάσετε τον γενικό χάρτη των 

ποδηλατικών διαδρομών κάντε κλίκ εδώ.

Πηγή:http://www.parnassos-ski.gr 

Τέλος

18

Ποδηλατικές διαδρομές

Προσοχή, κλοπή ποδηλάτου
Το ποδήλατο αυτό εκλάπη μπροστά από το καφενείο 
που βρίσκεται κάτω από την ΔΟΥ Ναυπλίου την 
Δευτέρα 04/03/2013 μεταξύ 18:00-19:30. Όποιος 
έχει κάποια πληροφορία να πάρει στο τηλέφωνο 
27520 24469 η να απευθυνθεί στο καφενείο κάτω 
από την ΔΟΥ Ναυπλίου. 
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Του Άγγελου 
Τράκα, Λογο-
θεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευ-
νας και Εφαρμο-
γής Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θερα-
πειών

Η παραγωγή της 

ομιλίας αποτελεί μια σύνθετη δια-

δικασία επεξεργασίας δεδομένων 

από το νευρικό μας σύστημα. Όταν 

δεν υπάρχει καμία αισθητηριακή 

βλάβη  (π.χ. βλάβη στην ακοή, βλά-

βη στην όραση, στην αφή) που να 

εμποδίζει την απρόσκοπτη εισροή 

δεδομένων, τότε η διαδικασία πρό-

σληψης και παραγωγής της ομιλίας 

θα επιτευχθεί κανονικά.

Όταν λέμε πρόσληψη της ομιλίας 

εννοούμε την αντίληψη των ηχη-

τικών δεδομένων και την κωδικο-

ποίησή τους σε φωνήματα. Στη 

συνέχεια τα φωνήματα συνθέτουν 

λέξεις που επεξεργάζονται από 

το νευρικό μας σύστημα και απο-

κτούν νόημα.

Η παραγωγή της ομιλίας έρχεται 

μετά. Αφού έχουμε κατανοήσει τα 

δεδομένα με την διαδικασία της 

πρόσληψης, τώρα πρέπει να πραγ-

ματοποιήσουμε τα νοήματα και τις 

νοηματικές μονάδες (σημασιολο-

γία). Ύστερα πρέπει να γίνει διάτα-

ξη των μονάδων αυτών σύμφωνα 

με γραμματικούς κανόνες και τέλος 

πρέπει να γίνει η σωστή εκφορά 

μονάδων  (φωνολογία) με την αλ-

ληλεπίδραση της αναπνοής, της 

φώνησης και της άρθρωσης.

Όταν στο δεύτερο κομμάτι  δη-

λαδή  στην παραγωγή της ομιλίας 

υπάρχει κάποιο πρόβλημα τότε 

εμφανίζονται οι εκφραστικές δια-

ταραχές.

Οι εκφραστικές διαταραχές έχουν 

να κάνουν με την αδυναμία του 

ατόμου να εκφέρει λόγο σωστά σε 

επίπεδο άρθρωσης ή σε επίπεδο 

σημασιολογίας.

Η διαταραχή αυτή έχει άμεση σχέ-

ση με δυσλειτουργία ή βλάβη του 

υπεύθυνου συστήματος για την 

γλωσσική έκφραση.

Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντο-

πίζονται στα κινητικά επίπεδα τότε 

έχουμε απραξία, δυσαρθρία, δυ-

σλαλία, μπορεί και δυσφρασία.

Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντο-

πίζονται στο φλοιό τότε έχουμε 

δυσλειτουργία στο σημασιολογικό 

επίπεδο.

Της Δήμητρας 
Τούντα, Διαιτο-
λόγος, Διατρο-
φολόγος, www.
tountadiet.gr

Η δίαιτα από μόνη 
της είναι αρκετή 
για να χάσει κα-
νείς τα περιττά 
του κιλά, σύμφω-

να με επιστημονική 
μελέτη

Την ευρέως αποδεκτή στην επι-
στημονική κοινότητα άποψη ότι ο 
συνδυασμός δίαιτας και άσκησης 
αποτελεί τον αποτελεσματικότερο 
τρόπο για αδυνάτισμα, αντικρούει 
μία νέα μελέτη που δημοσιεύεται 
στην «Επιθεώρηση Κλινικής Ενδο-
κρινολογίας και Μεταβολισμού».  
Όπως έδειξε, και μόνο η δί-
αιτα είναι αρκετή για να χά-
σει κανείς τα περιττά του κιλά.  
«Είναι γεγονός ότι για να αδυνατί-
σει κανείς πρέπει να διατηρεί μία 
διαφορά ανάμεσα στον αριθμό των 
θερμίδων που καταναλώνει καθημε-
ρινά και στον αριθμό των θερμίδων 
που καίει μέσω του μεταβολισμού 
του και της φυσικής δραστηριότη-
τας», είπε η επικεφαλής ερευνήτρια 
δρ Ληάν Ρέντμαν από το Ερευνητικό 
Βιοϊατρικό Κέντρο Πέννινγκτον, στο 
Μπατόν Ρουζ της Λουϊζιάνα.
«Αυτό που διαπιστώσαμε, όμως, εί-
ναι ότι δεν έχει σημασία εάν η δια-
φορά αυτή θα επιτευχθεί μέσω της 
δίαιτας ή μέσω της καθημερινής 
γυμναστικής και κίνησης – αρκεί να 
υπάρχει». 
Η δρ Ρέντμαν και οι συνεργάτες της 
συμπεριέλαβαν στη μελέτη τους, 
που διήρκησε 6 μήνες, 35 υπέρβα-
ρους αλλά κατά τα άλλα υγιείς ενή-
λικες – 16 άνδρες και 19 γυναίκες.  
 

Οι 12 από αυτούς έκαναν μόνο δίαι-
τα, μειώνοντας την συνήθη ημερή-
σια πρόσληψη θερμίδων κατά 25%. 
Άλλοι 12 έκαναν δίαιτα και γυμναστι-
κή, μειώνοντας τις καθημερινές θερ-
μίδες κατά 12,5% και αυξάνοντας τις 
καύσεις μέσω άσκησης κατά 12,5%.  
Οι υπόλοιποι 11 εθελοντές δεν έκα-
ναν κάποια αλλαγή στη διατροφή 
ή στη φυσική δραστηριότητά τους 
(αποτελούσαν την επονομαζόμενη 
ομάδα ελέγχου).
Οι ερευνητές διαπίστωσαν ότι τόσο 
οι εθελοντές που έκαναν δίαιτα όσο 
και αυτοί που έκαναν δίαιτα και γυ-
μναστική έχασαν παραπλήσια κιλά: 
το 10% του αρχικού σωματικού βά-
ρους τους, το 24% του λιπώδους 
ιστού τους και το 27% του περικοι-
λιακού σπλαχνικού λίπους – του λί-
πους που περιβάλλει τα όργανα της 
κοιλιάς και σχετίζεται με αυξημένο 
κίνδυνο στεφανιαίας νόσου. 
Συνεπώς, όταν ο στόχος είναι η απώ-
λεια βάρους, η δίαιτα ή/και η άσκη-
ση θα έχουν αποτέλεσμα, σύμφωνα 
με τη μελέτη. Εντούτοις, οι επιστή-
μονες επισημαίνουν ότι η συστημα-
τική άσκηση βελτιώνει την αεροβική 
φυσική κατάσταση και ελαττώνει τον 
κίνδυνο στεφανιαίας νόσου, διαβήτη 
και ορισμένων μορφών καρκίνου.  
 
 
 
Η μελέτη έδειξε επίσης ότι η άσκηση 
δεν αδυνάτιζε συγκεκριμένα τμήμα-
τα του σώματος, αλλά όλο το σώμα, 
καθώς το λίπος μειώθηκε ομοιόμορ-
φα στο σώμα όσων εθελοντών γυ-
μνάζονταν. 
 
Με άλλα λόγια, «οι άνθρωποι είναι 
γενετικά προγραμματισμένοι να 
αποθηκεύουν το λίπος με συγκεκρι-
μένο τρόπο – και αυτός ο τρόπος δεν 
μπορεί να υπερνικηθεί με το αδυνά-
τισμα», καταλήγουν οι ερευνητές.

Απώλεια βάρους 
και δίαιτα

Εκφραστικές 
διαταραχές
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Σε άμεσο κίνδυνο βρίσκεται ο 
υπόγειος υδροφορέας του νομού 
από την αδιαφορία των ελεγκτι-
κών μηχανισμών να εντοπίσουν 
τους υπεύθυνους της εκτεταμέ-
νης ρύπανσης στην περιοχή Κε-
φαλαρίου -Σκαφιδακίου -Μύλων 
που απειλεί όλο τον κάμπο.
Προφανώς πρόκειται απόβλητα 
των ελαιοτριβείων αποτελούν 
ένα σημαντικό παράγοντα ρύ-
πανσης. Ο κυριότεροι λόγοι είναι 
:
-Η μεγάλη παραγωγή αποβλή-
των μέσα σε σχετικά μικρό χρο-
νικό διάστημα, τα οποία θα πρέ-
πει, ιδανικά, να κατεργαστούν ή 
να διατεθούν με ασφάλεια για το 
περιβάλλον πριν αρχίσει η επόμε-
νη παραγωγική περίοδος. Αν και οι παραγόμενοι 
όγκοι αποβλήτων εξαρτώνται από πολλούς πα-
ράγοντες, όπως την ποικιλία του ελαιόκαρπου, το 
στάδιο ωριμότητας, το χρόνο αποθήκευσης πριν 
την ελαιοποίηση, το χρόνο διαχωρισμού του ελαι-
όλαδου από την ελαιοζύμη, το διαθέσιμο νερό 

στο ελαιοτριβείο και το κόστος προμήθειάς του, 
σε γενικές γραμμές για κάθε 100 κιλά ελαιόκαρ-
που παράγονται 100-120 κιλά υγρών αποβλήτων, 
με μέση ημερήσια τιμή ανά ελαιουργείο 15-20 
τόνους. 
-Τα φυσικο-χημικά χαρακτηριστικά των αποβλή-
των, κάποια από το οποία μπορούν να προκαλέ-
σουν σημαντική επιβάρυνση στους αποδέκτες 
που διατίθενται (π.χ. ευτροφισμός, εκδήλωση το-
ξικών φαινομένων στην υδρόβια πανίδα, φυτοτο-
ξικότητα, αισθητική υποβάθμιση). 
-Το ιδιαίτερα υψηλό οργανικό φορτίο των απο-
βλήτων, το οποίο αποτελείται από ενώσεις άμε-
σα διασπώμενες (π.χ. σάκχαρα, οργανικά οξέα, 
αμινοξέα, πρωτεΐνες), από ενώσεις δύσκολα δια-

σπώμενες (π.χ. μεγαλομοριακές λιπαρές ουσίες, 
πολυφαινόλες). Οι πολυφαινόλες περιέχονται σε 
υψηλές συγκεντρώσεις στα απόβλητα και είναι 
υπεύθυνες για την εμφάνιση βιοτοξικών φαινο-
μένων στους φυσικούς αποδέκτες. 
Τα απόβλητα των ελαιοτριβείων περιέχουν επίσης 
πολλά ανόργανα συστατικά (ενώσεις του αζώτου 

και του φωσφόρου, νάτριο, κάλιο, σίδηρο, κ.α.). 
Αν και τα ανόργανα αυτά συστατικά δεν είναι το-
ξικά, εν τούτοις η μεγάλη συγκέντρωσή τους και η 
επαναλαμβανόμενη διάθεσή τους μπορεί να προ-
καλέσουν προβλήματα στο περιβάλλον.
Τέτοιου είδους απόβλητα ρίχτηκαν από βυτίο στο 
κανάλι του Αναβάλου μεταξύ Σκαφιδακίου και Κε-
φαλαρίου καθώς και σε τράφους της γύρω περιο-
χής. Αν η περιφερειακή διοικηση δεν μεριμνήσει 
για την έγκαιρη απομάκρυνση τους, μέσω του 
Αναβάλου θα μεταφερθούν στον υπόγειο υδρο-
φορεά ή μέσων των τάφρων στην θάλασσα. Να 
θυμίσουμε πως μια σταγόνα λαδιού αρκεί για να 
μολύνει πέντε κυβικά νερού

20
Ρύπανση μας απειλεί μέσω του καναλιού του Αναβάλου

Επικίνδυνα απόβλητα

Ο Σταρόβας
στο Xenon 
Τις καλύτερες εντυπώσεις άφησε με την παρουσία του στο 
Xenon στο Ναύπλιο, ο Δημήτρης Σταρόβας. Ήταν μια εξαίσια 
βραδιά. 
Ο Δημήτρης Σταρόβας μπορεί να χαρακτηριστεί πολυπράγ-

μων, με το χιουμορι-
στικό και καλλιτε-
χνικό του ταλέντο 
κάθε φορά να 
ξεχειλίζει με έναν 
μοναδικό συνδυα-
σμό καλής μουσι-
κής, ανατρεπτικού 
στίχου, σάτιρας και 
αυτοσαρκασμού! 
Κάθε του εμφάνιση 
παίρνει διάστα-
ση ουσιαστικής 
επικοινωνιακής 
έκρηξης με σχόλια, 
τραγούδια και γέ-
λια από την μεριά 
όλων. Του ίδιου, 
των μουσικών και 
του κοινού!
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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ – ΜΥΚΗΝΩΝ
Καποδιστρίου 9-11, Άργος 
212 00 
Τηλ. 27513-60000  Fax: 
27510-23506
e-mail: dimos@argos.gr

Άργος: 12/3/2013
Αρ.πρωτ.: 9773

Έργο: “Κατασκευή δημοτικού 
σχολείου Κουτσοποδίου”

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  
1. Ο Δήμαρχος Άργους-Μυ-
κηνών προκηρύσσει ανοικτό 
μειοδοτικό διαγωνισμό με 
σφραγισμένες προσφορές με το 
σύστημα των επιμέρους ποσο-
στών έκπτωσης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ), για την ανάδει-
ξη μειοδότη για την κατασκευή 
του έργου «Κατασκευή δημοτι-
κού σχολείου Κουτσοποδίου», 
συνολικού προϋπολογισμού 
2.815.000,00 € συμπεριλαμβα-
νομένου του Φ.Π.Α.
2. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
σύμφωνα με το Ν. 3669/08 
(ΚΔΕ), τα εκτελεστικά του δια-
τάγματα, όπως αυτά θα ισχύουν 
κατά την ημερομηνία αποστο-
λής της περίληψης διακήρυξης 
για δημοσίευση στον Ελληνικό 
Τύπο και με τους όρους του τεύ-
χους της αναλυτικής διακήρυ-
ξης. Κριτήριο για την ανάθεση 
της σύμβασης είναι η χαμηλότε-
ρη τιμή, όπως ειδικότερα ορίζε-
ται στο Ν. 3669/08 (ΚΔΕ).

3. Ο συνολικός προϋπολογισμός 
του έργου αναλύεται σε:
- Δαπάνη Εργασιών: 
1.623.145,66 €
- Γενικά έξοδα και Όφελος εργο-
λάβου (ΓΕ + ΟΕ): 292.166,22 €
- Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% 
επί της δαπάνης εργασιών 
και του κονδυλίου ΓΕ + ΟΕ): 
287.296,78 €
- Απολογιστικά ασφάλτου: 
2.000,00 €
- Αναθεώρηση: 84.009,00 €
- Φόρος Προστιθέμενης Αξίας: 
526.382,06 €
4. Τόπος εκτέλεσης του έργου 
είναι: Δημοτική Ενότητα Κου-
τσοποδίου Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών
5. Οι προσφορές θα υποβλη-
θούν από τους ενδιαφερόμε-
νους όπως ο νόμος ορίζει,  στα 
γραφεία του Δήμου Άργους-
Μυκηνών (αίθουσα Δημοτικού 
Συμβουλίου), οδός Καποδιστρί-
ου 9-11 στο Άργος, την 9η Απρι-
λίου 2013 ημέρα Τρίτη. Ώρα 
λήξης παραλαβής των προσφο-
ρών ορίζεται η 10:00 πμ.
6. Αν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν διεξαχθεί η δημοπρασία 
την προαναφερθείσα ημερομη-
νία ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν 
κατατεθεί καμιά προσφορά, θα 
διενεργηθεί σε νέα ημερομη-
νία που θα καθορίσει με πράξη 
της η Προϊσταμένη Αρχή και η 
οποία θα γνωστοποιηθεί με Φαξ 
(τηλεομοιοτυπία) πέντε (5) του-
λάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν 
τη νέα ημερομηνία, σε όσους 

έλαβαν τεύχη του διαγωνισμού 
και την ίδια ώρα  (10:00 π.μ.). Η 
ίδια διαδικασία μπορεί να επα-
ναληφθεί και δεύτερη φορά με 
τους ίδιους όρους και προϋπο-
θέσεις.
7. Δεν προβλέπεται η υποβο-
λή εναλλακτικών οικονομικών 
προσφορών.
8. Ο χρόνος ισχύος της οικονο-
μικής προσφοράς ορίζεται σε 
έξι (6) μήνες από την ημερομη-
νία κατάθεσης της.
9. Δικαίωμα συμμετοχής στη δη-
μοπρασία έχουν :
- Μεμονωμένες εργοληπτικές 
επιχειρήσεις:
- Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσε-
ων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 
Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον 
ανήκουν:
για την κύρια κατηγορία εργασι-
ών στην 3η τάξη ή στην 4η τάξη 
ή στην 5η τάξη (εντός Νομού & 
σε γειτονικό Νομό) για έργα κα-
τηγορίας Οικοδομικά
για την μη κύρια κατηγορία 
εργασιών στην 1η τάξη ή στην 
2η τάξη ή στην 3η τάξη (εντός 
Νομού & σε γειτονικό Νομό) για 
έργα κατηγορίας Ηλεκτρομηχα-
νολογικά
Αν η μεμονωμένη εργοληπτική 
επιχείρηση καλύπτει (ως προς 
τα ανώτερα και κατώτερα όρια) 
την καλούμενη τάξη της κύριας 
κατηγορίας, δεν ισχύουν τα κα-
τώτατα όρια για τις υπόλοιπες 
(μη κύριες) κατηγορίες πτυχίων 
του έργου, εφόσον η επιχείρηση 

είναι εγγεγραμμένη σε αυτές τις 
κατηγορίες στη ίδια ή ανώτερη 
τάξη από την καλούμενη.
- Προερχόμενες από κράτη - 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που 
έχουν υπογράψει την συμφω-
νία για τις Δημόσιες Συμβάσεις 
(Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα 
οποία τηρούνται επίσημοι κα-
τάλογοι αναγνωρισμένων εργο-
ληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμ-
μένες στους καταλόγους αυτούς 
και σε τάξη και κατηγορία αντί-
στοιχη με τις καλούμενες του 
Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.
- Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν 
εκτελέσει έργα παρόμοια με το 
δημοπρατούμενο, από ποιοτική 
και ποσοτική άποψη.
Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των πα-
ραπάνω περιπτώσεων α, β και 
γ σε οποιονδήποτε συνδυασμό 
μεταξύ τους, υπό τους όρους 
του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ) (Κοινοπραξία 
στην ίδια κατηγορία) και υπό 
τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 
Επιχείρηση θα συμμετέχει στο 
κοινοπρακτικό σχήμα με ποσο-
στό όχι μικρότερο του 25% της 
καλούμενης κατηγορίας. 
Κοινοπραξίες εργοληπτικών 
επιχειρήσεων για την κάλυψη 
των διαφόρων κατηγοριών των 

εργασιών του έργου υπό τους 
όρους της παρ. 3 του άρθρου 
16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). Το 
ποσοστό συμμετοχής της κάθε 
επιχείρησης στο κοινοπρακτικό 
σχήμα προκύπτει από τον προ-
ϋπολογισμό της κατηγορίας για 
την οποία αυτή συμμετέχει και 
δεν είναι απαραίτητο να ανα-
γράφεται. Κατηγορία εργασιών 
με ποσοστό κάτω του 10% του 
προϋπολογισμού του έργου 
(χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), 
εφόσον δεν καλείται στη δημο-
πρασία, αθροίζεται στον προ-
ϋπολογισμό της μεγαλύτερης 
κατηγορίας. 
Κοινοπραξίες εργοληπτικών 
επιχειρήσεων εγγεγραμμένων 
στην τάξη 2η του Μ.Ε.Ε.Π. για 
έργα κατηγορίας Οικοδομικά, 
καθώς και στην τάξη Α2 του 
Μ.Ε.Ε.Π. για έργα κατηγορίας 
Ηλεκτρομηχανολογικά, με τις 
προϋποθέσεις της παρ. 10 του 
άρθρου 16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) 
(αναβάθμιση ορίου λόγω κοινο-
πραξίας).
Κάθε εργοληπτική επιχείρηση 
συμμετέχει είτε μεμονωμένα 
είτε ως μέλος ενός κοινοπρακτι-
κού σχήματος. Γίνονται επίσης 
δεκτές και μεμονωμένες εργο-
ληπτικές επιχειρήσεις ή κοινο-
πραξίες εργοληπτικών επιχειρή-
σεων κατ΄ εφαρμογή  της παρ. 9 
του άρθρου 16 του ν. 3669/08 
(«κύρια κατηγορία»). Κατά τα 
λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύου-
σες διατάξεις για τη συμμετοχή 
εργοληπτικών επιχειρήσεων 

σε διαγωνισμούς για την κατα-
σκευή Δημοσίων Έργων.
10. Η εγγύηση συμμετοχής 
στο διαγωνισμό ορίζεται σε 
44.092,17 € ήτοι ποσοστό 2% 
επί του προϋπολογισμού με-
λέτης και θα απευθύνεται στο 
Δήμο Άργους-Μυκηνών με προ-
θεσμία ισχύος τουλάχιστον 210 
ημερολογιακών ημερών (επτά 
μήνες) από την ημέρα του δια-
γωνισμού.
11. Το έργο χρηματοδοτείται 
από το Επιχειρησιακό Πρόγραμ-
μα ΔΕΠΙΝ 2007-2013, Άξονας 
προτεραιότητας 08, «Αειφόρος 
ανάπτυξη και ποιότητα ζωής 
Πελοποννήσου», κωδικός θε-
ματικής προτεραιότητας 75 
«Υποδομές στον τομέα εκπαί-
δευσης»-Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης.
12. Η προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου είναι τριακόσιες εξήντα 
πέντε (365) ημερολογιακές ημέ-
ρες (12 μήνες).
13. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν τα τεύχη συ-
μπλήρωσης προσφοράς καθώς 
και τα τεύχη δημοπράτησης 
από τα γραφεία του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών (2751360736, 
2751360739) τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες μέχρι και την 4η 
Απριλίου 2013 ημέρα Πέμπτη.

Ο Δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος

Ανησυχούν οι σωφρονιστικοί υπάλληλοι της Δικαστικής Φυλακής

Με το άγχος μιας νέας εξέγερσης 
Στη Βουλή
 τα προβλήματα 
του νοσοκομείου 
Ναυπλίου

Στη βουλή φέρνουν τα προβλήματα 
του νοσοκομείου Ναυπλίου και των Κέ-
ντρων Υγείας του νομού μετά τις έντο-
νες διαμαρτυρίες των εργαζομένων οι 
βουλευτές Γ. Μανιάτης και Γ. Ανδριανός.
Οι βουλευτές απευθύνονται στον 
υπουργό Υγείας Α. Λυκουρέτζο στον 
οποίο κοινοποιείται και το ψήφισμα των 
εργαζομένων.
Ο κ. Ανδριανός με αναφορά του, σημει-
ώνει: «Δεδομένης της εξαιρετικά μεγά-
λης σημασίας που έχει η απρόσκοπτη 
λειτουργία του Γενικού Νοσοκομείου 
Ναυπλίου για ολόκληρη την ευρύτερη 
περιοχή, όπως επανειλημμένως έχω 
επισημάνει, είναι επιτακτική ανάγκη να 
αναληφθούν άμεσα οι προσήκουσες 
δράσεις για την αντιμετώπιση των ως 
άνω προβλημάτων».
Αντίστοιχα στην ερώτησή του ο κος Μα-
νιάτης τονίζει: «Με ψήφισμά τους οι ερ-
γαζόμενοι του Νοσοκομείου Ναυπλίου 
καταγγέλλουν την ύπαρξη σημαντικών 
ελλείψεων υγειονομικού προσωπικού, 
καθώς και τη μη καταβολή των δεδου-
λευμένων υπερωριών. Αποτέλεσμα της 
κατάστασης αυτής είναι η αδυναμία εύ-
ρυθμης λειτουργίας του Νοσοκομείου 
και η σημαντική δυσχέρεια ανταπόκρι-
σης στις ανάγκες τόσο των πολιτών της 
Αργολίδας, όσο και των επισκεπτών του 
Νομού».

Με το άγχος μιας νέας εξέγερσης ζουν οι 
υπάλληλοι του καταστήματος κράτησης 
Ναυπλίου, μετά από όσα συνέβησαν την 
προηγούμενη εβδομάδα, όταν κινδύνευ-
σαν να χάσουν τον έλεγχο από τις φωτιές 
που άναψαν οι κρατούμενοι στους δια-
δρόμους και στο προαύλιο, αρνούμενοι 
να μπουν στα κελιά τους.
Τα προβλήματα της Δικαστικής Φυλακής 
Ναυπλίου είναι γνωστά και ο Σύλλογος 
Υπαλλήλων τα επισημαίνει για μια ακόμα 
φορά με εγγραφό του προς τον υπουργό 
Δικαιοσύνης, τον εισαγγελέα, την αστυ-
νομία κλπ.
 Τονίζουν σωφρονιστικοί υπάλληλοι: 
«Ύστερα από το περιστατικό που έλαβε 
χώρα την  5-03-2013 ημέρα Τρίτη στο Κα-
τάστημα Κράτησης μας, είμαστε υποχρε-
ωμένοι να αναφέρουμε τα εξής.
Όλοι μας οι φόβοι για τις επικίνδυνες - 
ανεξέλεγκτες συμπεριφορές αλλοδαπών, 
κυρίως Αραβόφωνων  Μουσουλμάνων, 
κρατουμένων καθώς  και του Υπερπλη-
θυσμού του Καταστήματος μας έχουν αρ-
χίσει να γίνονται πραγματικότητα. Ανη-
συχίες που με δεκάδες αναφορές έχουμε 
τονίσει διαχρονικά προς το Υπουργείο 
και τους αρμόδιους φορείς.
Οι παραπάνω λόγοι μας έχουν αφαιρέ-
σει τη δυνατότητα να μπορούμε να κά-
νουμε με ασφάλεια την εργασία μας και 

ουσιαστικά να μπορούμε να 
προλαμβάνουμε καταστάσεις, 
επικίνδυνες για όλους.
Το συγκεκριμένο γεγονός που 
αιφνιδίως ξεκίνησε σε μια από 
τις πτέρυγες μας ξεκίνησε από 
μια αφορμή. Διότι ο θάνατος 
ενός αλλοδαπού Κρατουμέ-
νου στο Νοσοκομείο Ναυπλίου 
από παθολογικά αίτια μετά την 
έγκαιρη μεταφορά του από το 
Κατάστημα μας δεν μπορεί να 
αποτελεί αιτία. Σίγουρα δεν 
μπορεί να αποτελεί και δικαιο-
λογία για το ότι κινδύνεψαν ανθρώπινες 
ζωές Συναδέλφων και Κρατουμένων από 
τις πυρκαγιές. 
Στο Κατάστημα υπήρξαν  μεγάλες υλικές 
καταστροφές,  που πρώτα θλίβουν εμάς 
καθώς είδαμε τον εργασιακό μας χώρο 
να καταστρέφετε.
Πρέπει να τονιστεί και το γεγονός ότι 
ένας λόγος που όλα πήγαν καλά ήταν η 
έγκαιρη αντίδραση όλων όσων ήμασταν 
στο Κατάστημα κατά την έναρξη της πυρ-
καγιάς , ειδικότερα στην Πτέρυγα Γ’, όπου 
βρίσκονται Κρατούμενοι κυρίως μεγάλης 
ηλικίας με προβλήματα υγείας , καθώς με 
μεγάλο βαθμό επικινδυνότητας προλά-
βαμε να τους μεταφέρουμε σε ασφαλή 
χώρο, παρότι οι στασιαστές ενεργούσαν 

αποτρεπτικά και κανείς Κρατούμενος δεν 
βοηθούσε. Επίσης πρέπει να τονιστεί η 
άμεση προσέλευση όλων των συναδέλ-
φων αλλά και η επιχειρησιακή ικανότητα, 
που μαζί με την βοήθεια των αστυνομι-
κών δυνάμεων που δεν ενέργησαν αλλά 
βοήθησαν ουσιαστικά, καταφέραμε να 
καταστείλουμε την εξέγερση χωρίς να 
υπάρξουν ανθρώπινες απόλυες ή σοβα-
ροί τραυματισμοί , πράγμα που αποτέ-
λεσε εξ’ αρχής βασικό μας σκοπό. Δεν 
επιθυμούμε επιβράβευση, η δουλειά μας 
είναι αυτή άλλωστε, αυτό που μας ανησυ-
χεί είναι το αύριο γιατί αν συνεχιστεί αυτή 
η κατάσταση σίγουρα δεν θα μπορούμε 
να προλαμβάνουμε αλλά και το έργο της 
καταστολής θα γίνεται όλο και δυσκολό-
τερο».
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ  Τ
ΗΣ ΑΡ. Δ/ξης  262/2013

Ανακοινώνεται ότι η Π.Ε. Αρ-
γολίδας προκηρύσσει ανοικτό 
μειοδοτικό διαγωνισμό με 
κριτήριο κατακύρωσης το με-
γαλύτερο ποσοστό έκπτωσης 
επί της μέσης εβδομαδιαίας 
λιανικής τιμής των πρατηρίων 
του Νομού, για την προμήθεια 
υγρών καυσίμων για την κά-
λυψη των αναγκών των υπη-
ρεσιών της Π.Ε. Α. έτους 2013. 
Τα είδη προς προμήθεια είναι 
βενζίνη super, αμόλυβδη, πε-
τρέλαιο κίνησης & θέρμανσης. 

Η προϋπολογισθείσα δαπά-
νη εκτιμάται στο ποσό των € 
175.400,00 περίπου, με Φ.Π.Α. 
και θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό της Π. Πελοποννήσου 
έτους 2013. Η διενέργεια του 
διαγωνισμού και η αποσφρά-
γιση των προσφορών θα γίνει 
την 29/03/2013 ημέρα Παρα-
σκευή και ώρα 09:00 με εν-
σφράγιστες προσφορές στα 
γραφεία της Δ/νσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού της Π.Ε. Αρ-
γολίδας (Α΄ κτίριο, Β΄ είσοδος, 
1ος όροφος). Η προσφορά 
και τα σχετικά δικαιολογητικά 

δύναται να κατατεθούν στη 
Δ/νση Διοικητικού – Οικο-
νομικού της Π.Ε. Αργολίδας 
, Τμήμα Προμηθειών- Παρ.
Οδός Ναυπλίου - Ν. Κίου, τ.κ  
21100, Ναύπλιο, μέχρι και την 
ημέρα & ώρα διενέργειας του 
διαγωνισμού. Εγγυητική επι-
στολή Συμμετοχής: Το ποσό 
της εγγυητικής επιστολής ή 
του γραμματίου θα πρέπει να 
καλύπτει σε ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ 
5% ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ ΤΗΣ ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑΣ 
ΑΞΙΑΣ (με Φ.Π.Α) και ισχύει 
όπως προβλέπεται στο άρθρο 

25 του Π.Δ 118/07 και στο συ-
νημμένο υπόδειγμα της σχετι-
κής Δ/ξης. Η σχετική διακήρυ-
ξη & πληροφορίες διατίθενται 
στους ενδιαφερόμενους από 
το Τμ. Προμηθειών της Δ/νσης 
Διοικητικού – Οικονομικού 
Π.Ε. Αργολίδας (κ. Αθηνά Γκου-
μάκη τηλ.27523-60397) κατά 
τις εργάσιμες ημέρες & ώρες. 
Η δ/ξη αναρτάται στην ιστοσε-
λίδα της Π.Ε. Αργολίδας.

Ο Περιφερειάρχης
Πέτρος Τατούλης

Ακριβές Αντίγραφο
Ναύπλιο, 09 -03-2011

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ κ΄ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Παρ. Οδός Ναυπλίου - Ν. Κίου – 21100
Τηλέφωνο: 2752 -360347-360349  FAX: 27520- 97597
Πληροφορίες: Β. Μιχαλοπούλου - Ε. Κοράλλη
E-mail : dd@argolida.gr

ΠΕΡΙΛΗΨΗ της υπ’ αριθμ. ΣΟΧ  1/2013 Ανακοίνωσης
Ανακοινώνουμε

Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, συνολικά δύο (2) ατόμων 
για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών αναγκών του προγράμματος Εξυγίανσης της Κτηνοτροφίας, της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, για το τμήμα 
Κτηνιατρικής που εδρεύει στο Ναύπλιο, και συγκεκριμένα του εξής, ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα και 
διάρκεια σύμβασης, αριθμού ατόμων (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Α), με τα αντίστοιχα απαιτούμενα (τυπικά και τυχόν 
πρόσθετα) προσόντα (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β):

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός
θέσης Υπηρεσία Έδρα υπηρεσίας Ειδικότητα Διάρκεια σύμβασης

Αριθμός
ατόμων

101

Δ/νση Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής 
– Τμήμα Κτηνιατρικής 
της Περιφερειακής Ενό-
τητας Αργολίδας Ναύπλιο

ΠΕ
 Κτηνιάτρων 8 μήνες 1

102

Δ/νση Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής 
– Τμήμα Κτηνιατρικής 
της Περιφερειακής Ενό-
τητας Αργολίδας Ναύπλιο

ΥΕ
 Εργατών/τριών 8 μήνες 1

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός θέσης
Τίτλος σπουδών και 
λοιπά απαιτούμενα (τυπικά & τυχόν πρόσθετα) προσόντα

101

1) Πτυχίο ή δίπλωμα Κτηνιατρικής ΑΕΙ ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου  (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ 
ή ταυτόσημο κατά περιεχόμενο ειδικότητας πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ ή Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου  (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή ισότιμος τίτλος σχολών της αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας,  
2) Άδεια άσκησης επαγγέλματος Κτηνίατρου.

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός θέσης
Τίτλος σπουδών και 
λοιπά απαιτούμενα (τυπικά & τυχόν πρόσθετα) προσόντα

102
<<ΔΕΝ ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ ΕΙΔΙΚΑ ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ, Σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 
5 του ν.2527/97>>.

Οι υποψήφιοι όλων των ειδικοτήτων πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 65 ετών.
1.Να έχουν την υγεία και τη φυσική καταλληλότητα που τους επιτρέπει την εκτέλεση των καθηκόντων 
της θέσεως που επιλέγουν.
2.Να μην έχουν κώλυμα κατά το άρθρο 8 του Υπαλληλικού Κώδικα, (καταδίκη, υποδικία, δικαστική 
συμπαράσταση), με την επιφύλαξη της επόμενης εξαίρεσης.
Εξαίρεση: Οι υποψήφιοι για θέσεις βοηθητικού ή ανειδίκευτου προσωπικού υπό τη   προϋπόθεση ότι 
έχουν εκτίσει την ποινή ή τα μέτρα ασφαλείας που τους έχουν επιβληθεί έχουν αρθεί ή έχουν απολυθεί 
υπό όρο (Ν.2207/1994 άρθρο 4 παρ.6).
Οι ενδιαφερόμενοι, μπορούν να υποβάλλουν αίτηση και δικαιολογητικά στην  παρακάτω  Διεύθυνση:  
Περιφερειακή Ενότητα Αργολίδας, 
Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού
Τμήμα Προσωπικού κ΄ Μισθοδοσίας 
Παραλιακή Οδός Ναυπλίου-Ν. Κίου 
τ.κ.   21100     
Ναύπλιο
Υπόψιν κ. Παρασκευουλάκου Σωτηρίου ή Κοράλλη Ελένης
εντός αποκλειστικής προθεσμίας (10) δέκα ημερών, που αρχίζει από την επομένη ημέρα της τελευταίας 
δημοσίευσης της παρούσας σε τοπικές εφημερίδες ή της ανάρτησής της στο κατάστημα της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας και στο Δημαρχείο Ναυπλίου, εφόσον η ανάρτησή της είναι τυχόν 
μεταγενέστερη της δημοσίευσης στις εφημερίδες (παρ. 10 άρθρο 21 Ν.2190/1994).
-Αρμόδιο τμήμα για την παραλαβή αιτήσεων και δικαιολογητικών είναι το Τμήμα Γραμματείας της Δ/
νσης Διοικητικού-Οικονομικού Π. Ε. Αργολίδας.
-Ολόκληρη η ανακοίνωση είναι αναρτημένη στο κατάστημα της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας και 
στο χώρο των ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος του Δήμου Ναυπλιέων.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

Αυξάνονται τα τροχαία στους άδειους δρόμους της κρίσης

Απρόσεκτοι οι οδηγοί 
Αυξήθηκαν τα τροχαία ατυχή-
ματα στους δρόμους της Πε-
λοποννήσου, σύμφωνα με τα 
στατιστικά που παρουσιάζει η 
Γενική Αστυνομική Διεύθυνση.
Συγκεκριμένα στους δρόμους 
της Αργολίδας, Αρκαδίας, Κο-
ρινθίας, Λακωνίας και Μεσση-
νίας τα τροχαία αυξήθηκαν τον 
Φεβρουάριο σε σχέση με τον 
αντίστοιχο περσινό μήνα κατά 
3%. Σημειώθηκαν 30 τροχαία 
ατυχήματα με παθόντες (νεκροί, 
σοβαρά και ελαφρά τραυματί-
ες), έναντι 29 που σημειώθηκαν 

το 2012. Ειδικότερα σημειώθη-
καν: 
•	 5	 θανατηφόρα	 τρο-
χαία ατυχήματα, έναντι 9 τον 
Φεβρουάριο του 2012 (μείωση 
44%).
•	 2	 τροχαία	 ατυχήματα	
με σοβαρό τραυματισμό ατό-
μων, έναντι 6 τον Φεβρουάριο 
του 2012 (μείωση 67%).
•	 23	 τροχαία	 ατυχήματα	
με ελαφρύ τραυματισμό, έναντι 
14 τον Φεβρουάριο του 2012 
(αύξηση 64%).
Από τα τροχαία δυστυχήματα 

που συνέβησαν σε αστικές και 
αγροτικές περιοχές των Νομών, 
καταγράφηκαν συνολικά 57 πα-
θόντες (έναντι 44 το 2012). Ειδι-
κότερα καταγράφηκαν: 
•	 5	νεκροί,	έναντι	10	τον	
Φεβρουάριο του 2012. 
•	 2	 σοβαρά	 τραυματίες,	
έναντι 8 τον Φεβρουάριο του 
2012.
•	 50	ελαφρά	τραυματίες,	
έναντι 26 τον Φεβρουάριο του 
2012.
Τα κυριότερα αίτια των τροχαί-
ων ατυχημάτων – δυστυχημά-

των, όπως προέκυψε από την 
αστυνομική τροχονομική έρευ-
να, ήταν: 
•	 Παραβίαση	προτεραιό-
τητας.
•	 Κίνηση	 στο	 αντίθετο	
ρεύμα.
•	 Οδήγηση	 σε	 κατάστα-
ση μέθης.
•	 Μη	 τήρηση	 κανόνων	
κυκλοφορίας πεζών.
•	 Υπερβολική	ταχύτητα.
•	 Ολισθηρότητα	 οδο-
στρώματος.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-

ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 1ο 
όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας για πε-
ρισσότερες πληροφορίες : 694 8866589 
κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα στη 
θάλασσα. Τηλ. 6972240183

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος επί 
της οδού Ασκληπιού στην Άρια, εσωτε-
ρικός χώρος 110 τμ και προαύλιος χώ-
ρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητείται κυρία, ηλικίας μέχρι 40 
ετών, κατά προτίμηση απόφοιτη 
Πανεπιστημίου ή ΤΕΙ για πρωϊνή ερ-
γασία σε Δικηγορικό Γραφείο στο 
Ναύπλιο.  Τηλ. 27520-28114 .

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ φορτηγό Mercedes 813, με 
υδραυλική πόρτα. Πωλουνται και με-
λίσια. Τηλ. 27510 67198, 2751069204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
Δωρεά οικοσκευής. Σε ζευγάρι (μό-
νιμοι κάτοικοι Άργους) που έχει απο-
φασίσει να παντρευτεί αλλά στερείται 
οικονομικών προσφέρονται δωρεάν: 
κρεβατοκάμαρα ποιότητας πλήρης, 
ηλεκτρική κουζίνα, πλυντήριο ρούχων, 
πλυντήριο πιάτων, μεγάλος καναπές 

που γίνεται κρεβάτι, τραπέζι σαλονιού, 
χαλιά, μοκέτες, οικιακά, τραπέζι κουζί-
νας, καρέκλες και πλούσια νυφικό. Τηλ.: 
2751020965

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετα-
κόμισης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα 
παρακάτω:
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.
Προλάβετε!

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξαερισμός τζακιού - 150.00 
ευρώ. Μόνο 12 ώρες λειτουργίας 
(τηλ.6937182686-27520 27789)

Πωλείται ελαιόλαδο: Τηλ.: 693 6699036

Πωλούνται:1)Η/Υ Pentium 3GHz, 512 
RAM, 120 G Hard disk, XP Professional 
60ευρώ. 2)Η/Υ Pentium 4 2.40GHz, 
0,99G RAM, 74.5 G Hard Disk 50 ευρώ. 
3)Παιδικό γραφείο Υπολογιστή μόνο 25 
ευρώ. 4)Ποδήλατο fitness χρώμα κόκκι-
νο 30 ευρώ Tηλ: 6946132456.

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυσό. 
Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 
δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρακτέρ. 
Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνήσει στο 
6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι βινυ-
λίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμονωμένα ή 
ολόκληρες συλλογές. www.highfidelity.
com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μια θαυμάσια στολή για να κάνετε το 
“1000 και 1 Νύχτες”, άνετα “3000 με-
ρόνυχτα”

Προσοχή στα μασκέ 
πάρτι...γιατί κάποια 
στιγμή “πέφτουν οι 
μάσκες”
Ένα ζευγάρι ήταν κα-
λεσμένο σε ένα πάρτι 
μεταμ
φιεσμένων. Την σύζυγο 
την τελευταία στιγμή 
την έπιασε ένας φοβε-
ρός πονοκέφαλος κι 
έτσι είπε στον σύζυγο 
να πάει μόνος του. Σαν 
καλός σύζυγος που ήταν, 
αρνήθηκε, αλλά εκείνη 
επέμεινε λέγοντας ότι θα 
έπαιρνε μια ασπιρίνη και 
θα πήγαινε για ύπνο, γι’ 
αυτό δεν υπήρχε λόγος 
να χαλάσει τη διασκέδα-
σή του. Έτσι, ο σύζυγος 
φόρεσε το κουστούμι του 
King Kong, κι έφυγε.
Η σύζυγος, μετά από μιας ώρας ύπνο, ξύπνη-
σε χωρίς πονοκέφαλο και καθώς ήταν ακόμα 
νωρίς, αποφάσισε να πάει στο πάρτι. 
Και μια και ο σύζυγος δεν γνώριζε τι κοστού-
μι θα φορούσε εκείνη, σκέφτηκε ότι θα μπο-
ρούσε να διασκεδάσει παρακολουθώντας τη 
συμπεριφορά του όταν δεν ήταν παρούσα. 
Φτάνοντας στο πάρτι, αμέσως εντόπισε τον 
σύζυγο που χόρευε με όποια ωραία ύπαρξη 
μπορούσε, χουφτώνοντας λίγο από ‘δω και 
κλέβοντας κάποιο φιλί από κει. Τον πλησίασε 
και, καθώς η ίδια ήταν αρκετά ελκυστική, ο 
σύζυγος άφησε την προηγούμενη παρτε-

νέρ του σύξυλη και αφιέρωσε όλη του την 

προσοχή στη νεοφερμένη. Εκείνη τον άφησε 

να προχωρήσει όσο ήθελε. Ήταν φυσικό 

άλλωστε μια και ήταν ο σύζυγός της. Τελικά, 

της ψιθύρισε μια πρόταση στο αυτί κι εκείνη 

συμφώνησε. Έτσι βρέθηκαν μέσα σ’ ένα αυ-

τοκίνητο στη σκοτεινή πλευρά του πάρκινγκ 

όπου το έκαναν στα 

γρήγορα με εξαιρετικό 

πάθος.

Λίγο πριν βγουν οι 

μάσκες τα μεσάνυχτα, 

η σύζυγος αποχώρησε 

διακριτικά, πήγε σπίτι, 

έκρυψε το κοστούμι της 

και ξάπλωσε στο κρεβ-

βάτι και αναρωτιόταν 

τι εξήγηση θα έδινε ο 

σύζυγός της για τη συ-

μπεριφορά του. Διάβαζε 

καθιστή όταν εκείνος 

επέστρεψε.

Τον ρωτά: 

-Πως πέρασες αγάπη μου; 

Εκείνος απάντησε: 

-Ααα, τα ίδια και τα ίδια. Αφού ξέρεις ότι δεν 

περνάω καλά αν δεν είσαι μαζί μου. 

-Χόρεψες καθόλου; τον ρώτησε εκείνη. 

-Μπα, ούτε μια φορά. Όταν έφτασα στο 

πάρτι, βρήκα τον Γιάννη , τον Γιώργο και 

μερικούς άλλους από την παρέα. Ανεβήκαμε 

σε κάποιο δωμάτιο και τη βγάλαμε παίζοντας 

χαρτιά. 

Αλλά δεν θα πιστέψεις τι συνέβη στον τύπο 

που του δάνεισα το κοστούμι μου…

Ατίθασο
άλογο
Μια ξανθιά αποφασίζει 
να δοκιμάσει ιππασία χω-
ρίς όμως να έχει προγενέ-
στερη εμπειρία ή να έχει 
κάνει κάποια μαθήματα.  
Ανεβαίνει στο άλογο 
χωρίς βοήθεια και το 
άλογο αμέσως αρχίζει και 
κινείται.  
Καλπάζει με σταθερό και 
ρυθμικό ρυθμό αλλά η 
ξανθιά αρχίζει να γλι-
στράει από την σέλα. 
Με τρόμο προσπαθεί να 
αρπάξει την χαίτη του 
αλόγου αλλά δεν μπο-
ρεί να την πιάσει γερά. 
Προσπαθεί να αγκαλιάσει 
τον λαιμό του αλόγου 
αλλά γλιστράει στο πλάι 
του. Το άλογο συνεχίζει 

να καλπάζει αδιάφορα 
παρά τον αναβάτη που 
κρέμεται από τον λαιμό 
του. Η ξανθιά κάνει μια 
απέλπιδα προσπάθεια να 
απελευθερωθεί από τον 
κίνδυνο και να πέσει όσο 
το δυνατόν ασφαλέστε-
ρα και ανώδυνα. Δυστυ-
χώς για αυτήν το πόδι της 
μπλέκεται στον αναβα-
τήρα και είναι τώρα στο 
έλεος του καλπασμού 
του αλόγου. Το κεφάλι 
της κτυπά το έδαφος 
ξανά και ξανά. Είναι στα 
πρόθυρα της αναισθησί-
ας όταν..........  

... ο Κυρ Νίκος ο περιπτε-
ράς βγάζει το αλογάκι 
από την πρίζα!!!


